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NORI VĖLIAUSIOS ŽINIOS

DR. KAZYS BOBELIS

Angoloje, dėl

CLOŪDT

neprileisti visuo*

bus pretekstas spaudimui Ame
rikai išvystyti, kad Amerika pa
dėtų Graikijos interesams Kipre, 
šalia to, graikai tikisi užsienio 
paramos padidinimo, kad naujo
mis lėšomis galėtu sustiprinti sa
vo karines jėgas ir galėtų pa
dengti savo ekonominę deficitą.

LUANDA
kurios laisvės kovojo trys suki
lėlių grupės, dvi jų susijungė ir 
sudarė bendrą frontą. Angola 
nepriklausomybę gaus lapkričio 
11 d.

MASKVA.
tų Sąjunga pasirašė ekonominio 
kooperavimo sutartį, kuri apims 
3 tail. dol. prekybą. Iranas duo
da Maskvai kreditų ir statys di
delį popieriaus fabriką. Tai pla
čiausias lig šiol kaimyninių val- 
tybių susitarimas.

Delegacijos vardu kalbėjo ir 
raštą įteikė Dr. Kazys Bobelis, 
Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkas. Dr. Bobelis pirmiau
sia padėkojo prezidentui, jkad 
prezidento vadovaujama admi
nistracija nepripažino sovietų 
karo jėgų prievarta padarytos 
Lietuvos inkorporacijos į Sovie
tų Sąjungą. Padėkojo preziden
tui Fordui, kad jis asmeniškai 
įsikišo ir padėjo išlaisvinti Si
mą Kudirką bei jo šeimą iš so
vietų prievartos darbo stovyk
lų ir kad prezidentas sudarė są
lygas Radio Liberty stočiai ir 
toliau siuntinėti žinias lietuvių 
kalba.

Prezidentas Fordas pasidžiau
gė, kad Amerikos lietuviai re
mia jo administracijos vedamą 
užsienio politiką* ir atėjusiems

MASKVA. — Sovietų laikraš
tis, cituodamas statistiką, įrodi
nėja, kad emigracija į Izraelį iš 
Sovietų Sąjungos mažėja, vis ma
žiau žydų norį išvažiuoti. Mos- 
kovskaja Pravda rašo, kad per
nai ir užpernai 1,500 žydų, ku
rie jau gavo vizas išvažiuoti į Iz
raelį, vėliau apsigalvojo .ir nu
tarė pasilikti Sovietu Sąjungo
je. Vizų įstaigos šiuo metu 
svarsto 1,500 prašymų.

Laikraštis nurodo, kad 1973 
m. išvažiavo 30,604 žydai, o per
nai — 16,849. Patys žydai pri
pažįsta, kad noriinčių išvažiuoti 
skaičius sumažėjo, pasunkėjus 
Izraelio gyvenimui ir prasidėjus 
infliacijai bei kitiems ekonomi
niams sunkumams. Daug žydų, 
išvažiavę iš Sovietų ’Sąjungos, 
pakeliui į Izraelį pasilieka Aus
trijoje, vyksta į Romą, bando 
išvažiuoti į Ameriką ar kitas Va
karų valstybes.

Moskovskaja Pravda rašo, kad 
vizų prašymų sumažėjimas pa
rodo, kad zionistų svajonės apie 
visų žydų surinkimą j vieną žy
dų valstybę neišsipildo. Masės 
žydų įvairiose šalyse vis ma
žiau ir mažiau galvoja apie “bibli- 
nę tėvynę”. Jie laiko savo tė
vyne tą šalį, kurioje jie gimė ir 
augo, kurios kultūrą ir papro
čius jie gavo su motinos pienu, 
rašo laikraštis.

JAV sovietų valdžios pravestos 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos in
korporacijos į Sovietų Sąjungą 
nepripažins.

Be Dr. Kazio Bobelio, Baltuo
se Rūmuose buvo Alto. vicepir
mininkai Teodoras Blinstrubas 
ir Dr. Kazys Šidlauskas. Dele
gacijoje buvo latvių ir estų at
stovai.

Debesuota, su pragiedrėjimais, 
dieną 35°#4iakt 25.

Saulė teka 7:27, leidžiasi 6:38

Straipsnyje nieko nesakoma, 
kad jau apie 100,000 žydų iš So
vietų Sąjungos išvažiavo ir dar 
daugiau išvažiuotų, jei valdžia 
netrukdytų ir nebaustų tų, kurie 
prašo vizų.

ABU DHABI. — Turtingas 
savo naftos šaltiniais Abu Dha
bi šeikystė perka Amerikoje du 
didelius karinio transporto lėk
tuvus C-130. šeikystės lakūnai 
Amerikoje jau gauna apmokymą.

Abu Dhabi užsakė Britanijoje 
už 100 mil. dol. priešlėktuvinių 
raketų “Rapier” ir radaro sto
čių. šiems įrengimams irgi trūk
sta specialistų. Tik penki ar še
ši Abu Dhabi lakūnai yra vieti
niai, kitus šeikystė samdo Pakis
tane. Beveik visi šeikystės “Mi
rage” lėktuvai yra valdomi pa
kistaniečių.

ATĖNAI. — Graikijos vyriau
sybė pradėjo valyti kariuomenė
je likusius buvusios diktatūros 
rėmėjus. Po nepavykusio są
mokslo suimti jau 6 generolai, 
žinomi nacionalistai, komuniz
mo priešai.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Fordo duktė Susan nega
vo nrašyto fotografės darbo Wa
shington Post dienraštyje. Jai 
pasiūlytas menkesnis darbas ko
rektūrų skyriuje, tinkamas jos 
17 metų amžiui, Fotografais laik
raštis priima tik vyresnių kursų 
studentus.

Perka lėktuvus, neturi lakūnu

' The First and Greatest \
Lithuanian Dutbj in America t 
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rika turi savo bazių.
Amerikos kariniai įrengimai 

Graikijoje remiasi abipusiais su
sitarimais Nato organizacijos 
rėmuose. Atėnuose amerikie
čiai turi aviacijos bazę, Kretoje 
yra karo laivyno tiekimo ir re
monto įrengimai. Kretoje dar 
yra dvi ryšių stotys Nea Makri 
ir Candia vietovėse, Amerika tu
ri ir kelis slaptus branduolinių 
ginklų sandėlius, šeši Ameri
kos laivai naikintuvai stovi Ele- 
iusis uoste. Iš viso Graikijoje 
yra apie 4,000 uniformuotų ku
rių ir apie 6,000 jų šeimų narių.

Ir be dabartinių sunkumų dėl 
Kipro, kurio konfliktas ironiškai 
pablogino Amerikos santykius 
ne tik su Graikija, bet ir su Tur
kija, bazių klausimas Graikijoje 
seniai sukelia trintį. Amerikie
čiai turi daugiau pinigų, važinė
ja didesniais aptomobiliais. Spe
cialios parduotuvės Amerikos 
kariams, aukštesnis jų gyveni
mo lygis, sukelia pavydo jaus
mus graikų tarpe. Amerikos jū
reiviai dažnai susikerta su grai
kais taksi šoferiais ar su ba
ruose esančiais jaunais graikais 
dėl merginų. Demokratinių tra
dicijų graikai kaltina Ameriką 
dėl buvusio karinio režimo rė
mimo.

Vienas amerikietis diploma
tas dabartinius santykius su 
Graikija taip aptarė: “Graikija 
yra lyg “išlaisvinta” moteris. Ji 
dar nereikalauja skyrybų, tačiau 
ji reikalauja daugiau balso atei
ties santykiuose, jei tie santy
kiai bus tęsiami”.

NOVI SAD. — Jugoslaviios 
disidentas ir valdžios kritikas 
Mihailo Mihailov vėl teisiamas 
už pronacrandą urieš Jugoslavi
ja. Kaltinamasis anksčiau yra 
sėdėjęs kalėjime du kartūs: vie
na karta jis gavo tris su puse 
metų kalėjimo, antrą kartą — 
viena mėnesį.

Prokuroras šioje byloje kal
tina Mihailova, ryšiais su Jugos
lavijos priešais užsieniuose, už 
rašvmą straipsniu i užsienio žur
nalus ir laikraščius. Tuose 
straipsniuose jis kaltinąs ju
goslavu komunistu partija, ku
ri grižtanti į stalinizmą, jis šmei- 
žes Jiuroslaviją palygindamas 
jos rinkimu sistema su Musolinio 
dienu Italijos'sistema.

ši karta Mihailovas gali gau
ti bausmę iki 15 metų kalėjimo.

♦ Graikijoje buvo suimti dar 
33 karininkai, tariami sąmoks
lo nuversti valdžią dalyviai. Vra- 
thyni laikraštis skelbia, kad ka
rininkų perversmo planuose bu
vo ir premjero Caramanlio nu
žudymas. Perversmas turėjęs 
įvykti vasario 24 d. naktį, pra
ėjusį pirmadienį.

. W- Generolas Michael David
son, JAV armijos vadas Europo
je, įspėjo savo kalboje, kad So
vietų Sąjungos planai liko nepa
sikeitę — dominuoti Europą. So
vietai vis stiprina savo karo jė
gas ir Amerikos kongreso nariai, 
kurie siūlo sumažinti Amerikos 
karinės jėgas, ’’neturėtų būti 
apakinti detantes miglų”,; pasa
kė generolas.

*♦ Arizonos seimas atmetė 
Lygių Teisių Papildymą. Prieš 
patvirtinimą balsavo ir seimo 
moterys. Iki šiol papildymą pa
tvirtino 34 valstijos, trūksta dar 
keturių.

♦ Atstovų; Rūmų taisyklių ko
mitetas pasiuntė įstatymo pro
jektą į Atstovų Rūmus, kur 
siūloma sumažinti amerikiečių 
pajamų mokesčius net 2L3 bil. 
dol. Kartu numatoma sumažin
ti įstatymų lengvatas naftos ben
drovėms. ’ Ą

o V. Vokietijos kancleris Hel
mut Schmidt, kuris turėjo plau
čių uždegimą, buvo perkeltas iš 
Bonos -į Coblenzo karinę ligoni
nę tolimesniems tyrimams.

♦ Balandžio 3 d. Amerikon at
vyksta Kinijos šokėjų, muzikan
tų ir dainininkų 60 žmonių gru
pė. Gastrolėse kinai aplankys 
Sf. Paul, Chicagą, New Yorką 
ir Washington^.

PRIŽADĖJO LIETUVOS ĮJUNGIMO Į SOVIETŲ, SĄJUNGĄ NEPRIPAŽINTI 
Dr. Bobelis kalbėjo visos

CANEA. — Du komunistų 
partizanai, kurių valdžia ieško
jo, kaltindama žmogžudystėmis 
ir priešvalstybine veikla, slaps
tėsi Kretos salos kalnuose 26 
metus. Kalnuose yra daug olų ir 
urvų, kuriuose komunistai gy
veno, pabėgę po nepavykusio su
kilimo prieš valdžią 1945-49 me
tais.

Jie pareiškė spaudai, kad juos 
gyvus išlaikė jų “idealai”. Jie
du palaikę kontaktą su vietiniais 
kaimais, iš kurių gaudavo mais
to ir reikmenų: adatų drabu
žiams taisyti ar vinių batams. 
Keli kiti partizanai kalnuose žu
vo ar mirė nuo įvairių ligų. Pra
džioje abu gyveno atskirai ir 
susitiko tik 1960 metais. Išgir
dę apie Atėnų valdžios amnes
tiją, jiedu nutarę sugrįžti į ci
vilizuota gyvenimą.

pabaltiečiu delegacijos vardu
WASHINGTONAS, D. C. — šiandien, vasario 27 dieną, 11:30 

vai. JAV prezidentas Gerald Fordas Baltuose Rūmuose, apskrita
me kambaryje oficialiai priėmė pabaltiečiu delegaciją. Kongreso 
atstovas sen. Derwinskis pristatė prezidentui Fordui visus dele
gacijos narius.

Afrikos protestą
WASHINGTONAS. — Sekre

torius Kissingeris parašė laiš
ką Afrikos Vienybės organiza-1 
cijai, griežtai pasisakydamas, 
prieš tos Afrikos grupės nutari
mą pasmerkti diplomato Natha
niel Davis paskyrimą sekreto
riaus asistentu Afrikos reika
lams. Afrikos ministerių šuva- ■ 
žiavime buvo pasisakyta prieš; 
Davis veiklą Čilėje, kur jis buvo 
ambasadoriumi, kada buvo nu
verstas Čilės prezidentas Allen-
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♦ Britų parlamentas didele 
balsų dauguma nutarė padidin
ti karalienės subsidiją visu mili
jonu dol. Apie 90 kairiųjų dar- 
biečių balsavo prieš padidinimą, 
nors finansų ministeris Healey 
įrodinėjo, kad 75% to pakėlimo 
skirti tarnautojų algų padidini
mui. Kai kurie karalienės dva
ro tarnai gauna tik 69 dol. per 
savaitę.

♦ Kanadoje į ligoninę atsigu
lė sunkiai peršalęs buvęs prem
jeras John Diefenbaker, 79 me
tu amžiaus. \

Vyriausybei nutarus duoti Piety Vlet* 
namui daugiau finansinei paramos, 
vltuote Amerikos miestuose prasidėjo 
demonstracijos (spėkite, kieno orpa- 
ntruojemos). čia matomas vaizdas Ji 
San Francisco, kur demonstracijos 
dalyviai bandė užimti P. Vietnamo 

•**»* komu Iit|.

BONA. — Paryžiuje turėjo įvyktv*penkiųVytūstybių- aplinkos 
apsaugos specialistų konferencija, tačiau jf buvo atidėta iki Ąnetų 
pabaigos. Konferencija turėjo svarstyti, kaip išgelbėti vieną 
žinomiausių Europos upių — Reiną.' Priežastis, kodėl konferen- 
iija atidėta: ekonominė krizė verčia. Europos, valstybes atidėti 
daugelį aplinkos apsaugos planų geresnei ateičiai. .Nėra lėšų 
Reino upės vandeniui švarinti.

Reino vandeniui gryninti yra 
jau išleista šimtai milijonų dol. 
Šveicarija, V. Vokietija, Pran
cūzija, Olandija ir Liuksembur
gas jau tiek padarė, kad upės 
vanduo kuris laikas neblogėja, 
bet laikosi panašioje padėtyje. 
Vokietija, kuri turi savo ribose 
ilgiausią ir svarbiausią Reino 
ruožą, daug padarė savo chemi
kalų pramonei aptvarkyti.

Daugiausia dėl Reino rūpinasi 
Olandija, kurios Roterdamo uos
tas stovi upės žemupyje. Sako
ma, kad kasdien upe praplaukia 
krovininės baržos su 30,000 drus
kos ir trims tonoms aršeniko. Ka
da vasarą vanduo nuslūgsta, ter
šalų koncentracija vandenyje pa
kyla iki pavojingo lygio. Mau
dytis upėje yra uždrausta. Upės 
vanduo nepermatomas, bet pri
mena tirštoką sriubą. Vandeny 
laikosi tik kelios rūšis tikrai at
sparių dugno žuvų. O 1969 m. 
birželio mėn. išdvėsė ir milijo
nai tų atsparių žuvų: ungurių^ 
karpių ir pan., kurios "normalio
se” sąlygose lieka gyvos. Vien 
V. Vokietija chemikalų fabrikų 
išmatų valymui yra išleidusi apie 
4 bil. dol. privataus ir valdžios 
kapitalo. Pablogėjusios ekono
minės sąlygos Svarinimo pla
nus sustabdė, nes svarbesnis už
davinys yra 
tinio nedarbo Ir depresijos.

Kissingerio laiške sakoma, kad 
Davis paskyrimas yra grynai vi
daus reikalas, liečia tik pačiąfatstbvams-tvirtai pareiškė; kad 
Ameriką. Pagal plačiai-priimtus 
tarptautinio elgesio principus 
Amerika turi teisę tikėtis pado
rumo iš kitų vyriausybių, ypač 
iš tokių, kurios buvo laikomos 
Amerikos draugais. Supraski
te mano susirūpinimą ir nerimą, 
kai aš paskaičiau spaudoje apie 
tokį negirdėtą ir kenksmingą Af
rikos Vienybės Tarybos žings
nį, rašo Kissingeris, pridėdamas, 
kad Davis yra puikus karjeros 
diplomatas, su puikiais darbais 
ir civilių teisių srityje.

Prieš Davis paskvrhną į vals
tybės departamentą Afrikos di
rektoriumi tkakliai kovoja kon
greso narys Charles Diggs iš 
•Michigano, reikalaudamas, kad 
“Čilėje susitepęs Davis” būtų at
šauktas iš pareigų departamen-

^iodiczil n; ess1J'VlSJon
ash"Wcn. n .

LIMA. — Peru paskelbė, kad 
ji kartu su Čile, Zambija ir Zaire 
sumažins vario eksportavimą, 
kad jo kainos dar daugiau ne
nukristų. Gamyba bus suma
žinta 10%.

WASHINGTONAS.^— Sen. 
Proxmire iš Wisconsinb 1971 m.' 
birželio mėn. buvo paskelbęs, 
kad jis ir jo žmona Ellen nutarę 
išsiskirti. Užvakar senatorius 

vėl trumpai paskelbė, kad nuo 
vasario 17 d. jis ir jo žmona, ve
dę 1955 metais, vėl gyvena kar
tu. Pora turi penkis vaikus: po 
du kiekvienas iš ankstyvesnių 
vedybų ir vieną savo pačių.

VATIKANAS. — Popiežius 
Paulius priėmė audiencijoje 
garsų dviratininką Eddy Merckx, 
belgų pasaulio čempioną. Dvira
tininkas padovanojo popiežiui 
savo dviratį, kuriuo jis Montrea- 
lyje laimėjo pasaulio profesiona
lų lenktynes. Vatikano kalbėto
jas paaiškino, kad jaunystėje 
popiežius mėgdavo važinėti dvi
račiu savo gimtajame Concesio 
mieste, šiaurinėje Italijoje.

LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybė paskelbė, kad pradė
jus pompuoti naftą iš šaltinių 
šiaurės jūros dugne, valdžia ims 
mokesčius iš bendrovių — 45%. 
Norvegija jau pradėjo pompuo
ti naftą iš savo pusėje esančių 
šaltinių, o britai kol kas tik^grę- 
žia. Tyrinėjimai labai daug kai
nuoja ir bendrovės, kurios atlie
ka darbus, svarsto ar apsimo
kės tą naftą eksploatuoti, jei 
teks mokėti valdžiai tokius aukš
tus mokesčius.

ATĖNAI. — Kipro salos konfliktas pastatė Amerikos-Grai- 
kijos santykius į blogą padėtį, nes graikai įtaria, kad Amerika 
linkusi remti Turkiją, kaip stipresnį sąjungininką Nato orga
nizacijoje. Greit bus atnaujintos derybos dėl Amerikos bazių 
Graikijoje. Jau po pirmų susitikimų amerikiečių delegacija su
žinojo, kad graikai linkę reikalauti rimtų pakeitimų tų bazių ad
ministravime ir amerikiečių operacijose. Tikima, kad graikai 
leis palikti daugumą Amerikos bazių, kur jos dabar yra, tačiau 
reikalaus sau didesnio balso jų priežiūroj ė.

Graikijos premjeras Caraman- ============================= 
lis gruodžio mėn. pareiškė, kad |$ VIS0 PASAULIO 
Graikija paliks tas Amerikos ba
zes, kurios tarnauja Graikijos 
interesams ir paprašys uždaryti 
tas, kurios svarbios tik Ameri
kos interesams. * Graikų pareigū
nai aiškiai leido amerikiečiams
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Adresas: G. J. Lazauskas, 208 West Natoma Avenue, 
. Addison, Illinois 60101

—■. . Vįenybėn ir kovon!
! ;i,..'pniyinęa8:KudirĮča mūsų tautos vienybės ir kovos ideolo- 

ga^s'kiiris tame kovos fronte išbuvo iki mirties, savo parašytoje, 
u“Tąutinėje giesmėje'7 — Lietuva, tėvyne mūsų (vėliau virtusia 
niįSiitąųtųs biron,uU baigiamaisiais žodžiais” vardan tos Lietuvos 
vienybė.težydi” išreiškė savo gilų įsitikinimą vienybės būtinumu 
ir jos svarba,- jjipač kovojant už tautos laisvę.
_ , ;Norą ta vienybė nepražydo Kudirkos laikais ir ji ne per daug 
žydi, dabar, tačiau lietuvių vienybės idėja visais laikais buvo ir 
yr.: gyva. Jau 1905 metais lietuviai vientingai rinkosi į Didįjį 
Vilniaus Seimą, 1918 m. vasario 16;d. Vilniuje vieningai paskelbė 
atkuriamą Lietuvos valstybę, savanoriai vieningai kovojo dėl 
tautos laisvės ir t. t. Turėjome daug ryškių vienybės pavyzdžių 
nepriklausomoje Lietuvoje ir Amerikos lietuvių visuomeniniame^ 
gylėnimeid ■ a ■. <

NR. 2

kreiva*, tuojau vaikutis susi
raukia, pradeda verkti ir au-, 
pykęs, pagaliau, išgriauja dar
bą, tardamas; lai nei man, nei 
jums! O dažnai pikčiurna iš 
tolo stovėdamas stebi, ar nega
lės ką santaikoje likusiems sa
vo draugams sugriauti, jeigu 
toliau kuo užsiimtų. Tokių pat 
pikčiurnų sutinkame ir tarp

DR. VINCO KUDIRKOS
ŽODŽIAI TINKA IR 

.LAIKAMS
Matai, skaitytojau, kartais 

bežaidžiančius mažus kaimo 
vaikus, kai jie, susidėję keli, 
pradeda statyti namą: darbo 
imasi karštai ir linksmai, net 
jų akutės žiba; neša pagalėlius 
ir kraunant skersai vieną ant mūsų taip vadinamų inteligen- 
kito išveda sienas. Tegu tik

I katro pagalėlis bus atmestas ar 
' lai kad per trumpas, ar per

tų”.
Dr. Vincas Kudirka 
Varpo nr. 7, 1889 in.

lys juos savo straipsniais užpil
dė. Kai kurie studentai jau bu
vo aktyviai pasireiškę mūsų 
bendrinėje spaudoje, pvž., V. 
Kavolis, V. Vygantas, Liūtas 
Grinius, K. Ostrauskas ir kiti.

3. Didžioji mūsų studentijos 
dalis ir asmeniškuose pasireiš
kimuose elgėsi patenkinamai. 
Neblaivumas, nedžentekneniš- 
kumas, vengimas bendrauti su 
savaisiais dar nebuvo pląčiai 
išsišakoję reiškiniai. Mišriųjų 
šeimų tiktai keletas sukurta. 
Kalbos darkymas buvo daugiau 
atsitiktino pobūdžio.

šio teismo metu turėjo pro
gos pasireikšti patys studentai 
kaip kaltintojai, gynėjai ir liu
dininkai. Teismas rado, kad 
kaltinimai lietuvio studento 
tremtyje buvo perdėti ir neįro
dyti, todėl patį lietuviį studen
tą išteisino, pašeklbiant tokį 
sprendimą:

.. .. ;.KiekA’ięiiais jpetais yasario nįėnuo, kada-atžymima Vasario 
J j-toji,turėtų; praeiti pe tik laikino viepj:bės ir kovos,,ryžto ženk
le. bet, kad tat būtų pačiu didžiausiu impusu ateičiai, stiprinant 
vliu vienybę ir kovingumą'už'Lietuvos nepriklausomybę.

Gi, šiais metais įsidėmėtini dr, Stasio A. Bačkip, • Lietuvos 
Pasiuntinybės patarėjo, Washingtpne, pareikšti Chicagoje minė
jimo proga Žodžiai:

’■ ‘‘Mums svarbu daryti visa, ką galime, kad Lietuvos byla 
būtų gyva-tarptautinėje-opmijoje ir valstybiniuose sluoksniuose. 
Visų/ltetuvių; bendras, vieningais darbas, pašvęstas tam tikslui, 
patarnaus mūsų laisvės bylai. Laimi tie, kurie pasišventę net 
šąvcį-gyvybę aukoja dėl brangiausio idealo— savo krašto laisvės’7.

Jis- --įsakmiai pabrėžė,' kad Teikia tik mūsų vieningo darbo.
nėra laiko kovoti'viens prieš kitą — mibilizuokime visas 

jėgaš:kovąi«su okupantti -m jo užmačiomis paskandinti mus rusų 
jihpimaližfeo jūroje. -
? fie tey-dr.. ^Bačkis priminė M. Krupavičiaus posakį: “Glaus- 
k.mąš i ratą,' kĄęi -mūsų dvasios nieksi nenusmelktų”. O pabaigai 
partiškef: 7 i' / = ... •
v t s‘PrlsfmipkIme-šia proga buvusio Lietuvos prezidento dr. K. 
L-rimaits .isyd laikų...-ųiestą-; šūkį, • kad. reikia .mums “Paskelbti 
vieni kitiems amnestiją”. Paskelbkime-tad ją ir eikime Lietuvos 
kėliu, kurį mums tbdo Vasario 16 dienas aktas”.

LEIDŽIAMA JURGIO KRIKŠČIŪNO MONOGRAFIJA

ri ’c- z5, ■ '
Taigi; -nors -daug kam atrodo, kad yra sunkus kelias į vie- 

nybęŲbethiš jiktujų';ji<įfejĘigyas?±iėmšf k'aą turi gerus norus ir 
Lkrąi supranta vieningumo; ęe^kšmę bendram visuomeniniam dar
bui ir Lietuvos laisvės kovdha«£įXr’' '' ' ' -

• Mūsų vidujinės vienybės labui, kviečiame visus ’ žiūrėti ne kas Į 
?tius -skiria, bet kas. jungia. Praeities ir kai kuriuos dabarties 
aštresnius reiškinius galima nagrinėti specialėmis studijomis, 
mokslo ir'kultūros spec, žurnaluose, neįvedant kenksmingo de
magoginio prado ir -nedrumsčiant visuomeninės vienybės vandenų.

• legaliau,' kovokime su tikruoju priešų, bet ne su savais.... 
Kad nebūtų taip, kaip anot poeto A. Gustaičio: “Ant savojo

, nirštam, o.prięšą pamirštam..?’ •
- Būkime organizuoti, vieningai dirbkime ir kovokime-už Lie- 
r tuvos. išlaisvinimą! Grs

L STUDENTO TEISMAS PRIEŠ 29 METŲ
į* Prieš 20 metų, 195-1 metais, aiškumu, i

Chicagoje, Lietuvių Auditorijos < neblaivuunt,
7- salėje įvyko visuomeninis siu- 
£ denio teismas ir apsvarstė vidų- tųjų, šeinių neauklėjįmu lietu- 
* tinio lietuvio studento tremtv-k iškoj dvasioj.

netinkamu elgesiu, 
, nesiruošimu kur

ti lietuviškas šeimas ir sukur-

Prof. dr. agr. Jurgis KriKŠ- 
čiūnas (g. 1894 m. 'Lietuvoje, 
miręs 1947 m. Hamburge, Vo
kietijoje) buvo įžymus agrono
mas, kooperatininkas ir visuo
menininkas, žemės ūkio minis
teris. žemės ūkio rūmų tyrimo 
įstaigos valdytojas, kooperati
nės bendrovės Lino direktorius, 
Dotnuvos ž. -Ū. Akademijos lek
torius ir kt. Jis buvo kūrybin
ga, veiklį ir labai t'ąuri asmeny- 

■ bė. Jo atlikti "darbai, ypač Lie
tuvos žemės kultūrai kelti, ne
priklausomo Lietuvos gyveni
mo metais buvo labai didelės 
reikšmės, o išugdytos žemės 
ūkio specialistų kartos ilgai jais 
naudosis.

Juozas Audėnas, talkininkau
jant visai eilei bendradarbių, 
jau prieš keletą- metų sureda
gavo šią monografiją ir buvo pa
teikęs Varpininkų Leidinių Fon
dui išleisti. Vėliau redaktoriui 
monografiją papildžius ir per
tvarkius, LVLS-gds Centro ko
mitetas. pavedė G. J. Lazauskui 
techniškai paruošti spaudai. Gi, 
šiais metais nusistatyta ją iš
leisti, kiek galint šiuo metu pa- 

Teismas, išžiūrėjęslšią bylą,'lankesnėmis sąlygomis. Kastu-ę je ‘’bžrudžidmąją bylą”. _____________
Nežinia; kodcl šis studento išklausęs šalių pareiškimus bei ^P^hilymų tu-

*' teismas plačiau visuomenėje 
V. nenuskambėjo r matyt, pasi
nį tenkinta tik įdomumu pačioje | aukSjosjQse niokyklose^’studi- 
į4“ieismo salėje”. Kiek žinoma,' 
lįplatesnį aprašymą .galima su-

rasti tik “Vivat Acadaemia” stu- 
t denių skyriuje, žurnalo “Sėjos*’ 
J, komplektuose*TDu/tiu* nr. 12: ’ 

vis dėlto, lai įdomus ir bū- 
*.dingas dalykas dar ir šiems lai- 
Aams, nepaisant to, kad ilgai-,

■.niui keftcsi'laiKO aplinkybės,-
Siu visuomeninio ‘studento 

•. teismo pirmininku tada buvo 
;:L. Šmulkštys, nariais — A. Rep- 
».šys ir V. Manelis. ~

Lietuvis studentas tremty^ 
.-buvo kaltinamas praradinitf 
’'tautinių jausmų, slėpimu sa- 

'■ vosios lietuviškos kilmės, ne- 
j^dalyvaviijui lielMvjškose nuini- 
^'fcslacij<įį ir i4lričjimiiose. tfė- 
^•ėmimur-L;etfi|A)$į laisvjtftnf<>

k c ijos,jie s i dą n tėflni u pa vę rg»- 
J t:ija Tcvyhe. nesekiniu ’ vTeti- 
,’nės lietuviškos spau<l<)s. pa- 
» įniršimu gimtosios lietuvių kal- 
< bos, nedalywivimu lietuvių or- 
I ganisacinėj veikloj, nesireiški- 
\ Jiiu tautinėj kultūrinėj dirvoj. 
> netinkamu rtprezenlavimu mū 
Įsų visuomenės kitataučių tar- 
Ape. pažeidimu pagrindinių mo-l

pėdĮcntelmc—

ginčus, apsvarstęs rado:

Iš čia pateikto turinio maty- 
Vien tiktai s,s monografijos apimtis ir su 

JAV universitetuose ; irkitose^^tuo ^^ijusios svarbiosios Lie
tuvos žemės ūkio, kooperacijos, 
politinės ir visuomeninės sri- 

: tys. Pati svarbiausioji mono- 
i grafijos dalis parašyta a. a.

javo apie 1.000 lietuvių stu
dentu--tremtiniu.

aukštosiose mokyklose mokėsi 
apie 600 lietuvių studentų, ku
rių apie 5Q0 dalyvavo Lietuvių! 
Studentų Sąjungoje, šitoks

- gausus lietuviu studentijos bū- pro/, dr. agr. Vito Manelio, 
rys į, siekė mokslo 
tremties sąlygose.
lietuvio studento 
nelikti paprastu nekvalifikuo
tu darbininku. I 
sirengli * ateities 
tampant naudingu sau ir savo 
artimiesiems.

2. Kaltinimai nutautėjimu ir 
kitais, nevisuomeniškais polin
kiais. turint prieš akis daugu- 
ni] lietuvių studentijos, nebu
vo podyti. Didžioji dalis stu
dentijos dalyvavo savo organi
zacijoje. mokėjo nario mokės-; 
IĮ ir atliko kitas nario pareigas.1 
Dalis studentijos priklaussė 
siov nėins studentų organiza
cijų ns, pvz.. aleiliniukams, ne
ar! klausomiesiems, šviesinin- 
kams, varpininkams ir t. t.

Studentai turėjo skyrius ben 
drimuo e laikraščiuose ir pa-

nelengvose' 
o tas rodo Gimtinė ir jos aplinka, Krikš- 

kietą ryžtą čiūnų giminė.
II. Mokslas, šeima, asmuo: 

bet rimtai pa- j Marijampolės gimnazja, Petra- 
; gyvenimui,: pįįio jr Halės universitetai. Savo 

šeimoje, Keletas Jurgio Krikš-

* /

- , ■ . «■ ;

*1 "■ . g.'■' - Posėdyje priimti pasiūlymai bus
“Lietuvį studentą ; išjeisinti, pateikti LVLS Tarybai.

tačiau' tuo pąci^ męfu^rasda^ 
mas būtiną*'reikalą atkreipti 
mūsų studentijos dėmesį į tuos 
neigiame- pobūdžio reiškinius, 
kurie pradeda skverbtis į jos 
tarpą, kaip tai: nutautėjimas, 
gimtosios kalbos darkymas, 
mišrių šeinių sudarinčjimas, 
visuomeninių ] 
mas, ' J JBI.
palaikymas, pavergtosios Tėvy- sdęr. Pr. 
ųės pamiršimas. i__

Sekančios -‘‘Mūsų veiklos
"rrryjy ' —-------------------------------

Kiti kuopos valdybos nariai: 
,K. Griškus, Viktoras Motušis, 
Jonas Kaunas. Pereitame kuo
pos susirinkime valdybai paves
ta kooptuoti penktąjį valdybos 
narį.

• Sausio 26 d. LVLS New Yor- 
pareigų vengi- k° kuopa turėjo susirinkimą.

lietuviškos spaudos ne- Kuopos pirm, yra V. Steponis, 
' Dulevičius ir ižd. B.

’ . šios rūšies Mačiūnienė. Apsvarstyti eina-
neigiamumai turėtų būti rūpės- tnieji reikalai, 
tingai šalinami iš šauniosios! 
lietuviui studentijos tarpo. Teis 
mas skatina lietuvių studenti
ją, greta savo pagrindinio už
davinio profesinio ruošimpsi, 
neapleisti taip pat ir tautiniai 
kultūrinio darbo, noriai jung
tis į visuomeninį lietuvių gyve
nimą ir rimtai rūpintis savo as
menybių ugdymu bei pasiren
gimu didiesiems išlaisvinimo 
Lietuvos darbams’ 

lafetus opereteiMEILĖS DAINA
bus galima gauti prie įėjimo Marijos aukšt. 
mokyklos kasoje šeštadienį, kovo 1 d., nuo 
6 vai. vakaro, ir sekmadienį, kovo 2d,, nuo 
1 valah^ps po pietų.I

PIRKITE DABAR VELYKOMS DOVANAS SIUSTI I LIETUVĄ 
IR SAVIEMS REIKALAMS ARTĖJANT PAVASARIUI

"bi

čiūno charakterio ir veiklos bruo
žų.

III. Tautos ir valstybės tar
nyboje: Agronomas-visuomeni
ninkas, Kooperatinio bei profe
sinio Lietuvos ūkininkų suorga
nizavimo problemų ryškintojas, 
Kooperatininkas praktikas,- že
mės ūkio ministeris, -Politiniame 
darbe.

IV. J. Krikščiūnas — Lietuvos 
žemės Ūkio TyrinSb jstaigos: val
dytojas (parašė dipl. agr. A. In- 
dreika): LžŪTĮ-gos vidinė są
ranga, žemės ūkio tyrimo sto
tys Dotnuvoje, Specialiosios že
mės ūkio tyrimo stotys, Žemės 
ūkio tyrimų reikšmė, J. Krikš
čiūnas ir jo bendradarbiai.

V. Prof. agr. Jurgio -Krikščiū
no vaidmuo, - Nagrinėjant ir 
sprendžiant aktualias Lietuvos 
žemės ūkio politikos- problemas. 
Jo įnašas į tų problemų nagrinė
jimą ir sprendimą (parašė prof, 
dr. agr. Vitas Manelis); Keletas 
įvadinių žodžių, Agrarinės są
rangos problema, Žemės ūkio ga
mybos kėlimas ir jos krypties pa
sirinkimas, Pokarinė žemės ūkio 
krizė ir Lietuvos žemės ūkis, 
Informacija apie žemės ūkį tarp
tautine plotme, Žemės ūkio po
litikos problemų sprendimas iš
laisvintoje Lietuvoje, J. JKrikš- 
čiūno požiūriu. f.

VI. Jurgio Krikščiūno raštų 
apžvalga, Knygos; Straipsniai 
žurnaluose, Svarbesnės J. Krikš
čiūno gyvenimo datos.

Pardavimas iš fabriko sandėlio pinigu taupymui sekmadienį, kovo 
2 d. nuo 9 ryto Iki 4 vai. popiet. * ' ' T

PKILMAID LINGERIE GAMINIAI LABAI ŽEMOMIS KAINOMIS.

Įvairios medžiagos, atskirais gabalais ir ritiniuose, nailono, nuo-’ 
latinio išprosijimo, elastingos, trikotažo ir įvairių jo rūšių medžiagos, 
apvedžiojimai ir ornamentai, pusiau ir pilno dydžio apatiniai, įvairaus 
dydžio ir ilgio apranga, ‘ .

50 A už.speriaHus didelius maišelius, pripildytus įvairios medžia
gos. Nuo 30 iki 50 dydžio. Visa tik už dali pardavimo kainos.

Douglas "L" iki Racine arba Morgan stoties.

1022 W. VAN,BUREN STREET
Didelė automobiliams aikštė. Atsiveskite savo draugus.

L Tėvų ir protėvių namai:

rimo ir leidimo atžvilgiu, prašo- 
t mi kreiptis LVLS prezidiumo

1. Kad tuo metu viso pasaulio adresu

b

1739 So. Halsted Street Chicago, lit" 60608
Vilnius. Hotel d* Vilta
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15 L. V. LIAUDININKŲ 
SĄJUNGOS VEIKLOS

© š. m. kovo 1 d., šeštadienį, 
pas LVLS-gos Chicagos kuopos 
pirm. V. Dalmkevičių įvyks ben
dras kuopos valdybos ir LVL 
S-gos prezidiumo narių posėdis 
sąjungos suvažiavimo rengimo 
reikalu, Chicagoje, bendrosios 
veiklos ir spaudos klausimais.

Akimirkos” išeis už dviejų sa
vaičių. MVA red. kolegija Vi
siems dėkoja už prisiųstus pa
sisakymus, patarimus. Skelbki
me tik tuos pasisakymus, ku
riuos autorius pažymės, kad ski
riama spaudai, vengdami pane- 
gyrikos ir laikydamiesti spaudos 
etikos. Bendradarbiai prašomi 
rašyti trumpai. Vienu klausimu 
pakanka vieno (daugiausiai pus
antro) bašinėle dvigubais tar
pais rašyto puslapio. Būsime dė
kingi ir už aktualių temų nuro
dymus, už keltinų klausimų pa
geidavimą.

Soja vietoj'^stelfco^

Sojų* gtroduMtiVlV 
kioje idldšiojdje' ’krautuvėje 
visiškai nebuvo galima gauti, 
reikėjo eiti j tam, tikras Įlealtb 
Food krautuves Ir mokėti kaip 
už vaistus. Tik kai kainoms 
nežmoniškai pakilus Šeiminin
kės nebepajėgė savo Šeimai tris 
kartus -per savaitę -pateikti 
“steikus”, atsiminė soją, kuri 
turi proteinų nemažiau kaip 
gera mėsa, bet yra kelis kartus 
pigesnė. Ir' nors • Amerika - kas
met' užaugina milijonus- tonų 
sojos pupelių,- jos buvo suše- 
riamoš gyvuliams' -if parduo
damos kraštams; kur Žmonės 
^steiko” per visą savo amžių 
nėra ragavę tačiau yra sveiki 
gyvi, ' •

Kadangi sojos pu pel ės-nėra 
ganėtinai gardžios, maisto in
dustrija pradėjo-Jas vartoti 
prie maisto gaminių, tokių kaip 
mišinys blynams kepti (cąke 
mix)į . ąvižainės, (oat -flakes), 
jąvainės- (cerealL■>sausainiai 
(crackersL ssaldainiai ■. (candy 

bars), duona ic.hifcJl sojoš’ga- 
minamos ;:dešips,'. kurias:' slin
ku aiški rti uiio nrėsinių: Viena 
Jirma, -Central'4 Soya^;:£santi 
Fort ĄVąyne,! J-Ihdianųjei;: vien 
per. 1974 metus padidinusi sa
vo (produktų pardavimą ’35 
nuošimčiais su *211 nuošimčiu 
gryno pelno. > ,t> d ”b r:

; . GČĮRDUAUŠ-MĄZGAB? .

šis pl»čra¥vartoj amas posakis 
kilęs iš sekančios graikųdegen- 
dos:”Fri‘gų''karalius “Gtft'd^us, 
Dzeuso šventovei paaukojo karo 
vežimą, prie kurio dyselio buvo 
pririšta jaučio jungas tokiu maz
gu, kųrų> niekas męggįlęj e* atiĮšti 
(išnaipąlioti). .Kada J?rįgiją už
kariavo 'Aleksandras Makedoįie- 
tiw, 'iaf. jis nė^Š&'^attffma^ui 
atrišti laiko, bet ylkarto

•'' "Dabar lGordi j aūš’ * mazgu A-a- 
^inaihė kiėfcviėisą - dŠKaEužįfei- 
niotą reikalą, (bylą); “Perlir- 
sti Gordijaus mazgą’ reiškia: 
ūrąsiai,įrjjm^gškai2f|»^ Iš
spręsti.
■■■----'•k.' ■ M- ..i- TfsaJT į

T?
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nijjynenca*
JbhttePayroE Stringi Ft»,



NACIONALKOMUNISTAI

DAMOKLO KARDAS

pavieniams vyrams ar moterims, vienišiems

Didelio for-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

4 YEAR MATURITY

30 MONTHS MATURITY
1739 So, Halsfed Street, Chicago, TlHnois 60608

1 YEAR MATURITY

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

“Švėkšnos” knygos Visuome
ninio gyvenimo skyriuje aptaria
mos draugijos, savivaldybė, po
licija, paštas, kredito koopera- 
tyvos bankelis, pramonė ir pre
kyba, medicinos pagalba, gydy
tojai, vaistinės, ligoninės.

šiam skyriui straipsnius yra

prosas mžbo tiesi per 

naujienas

Visuomeninis gyvenimas 
ir atsiminimai

komunistų bandymai 
prieš Sovietų Rusijos 
listinį “komunizmą” ir 
nijos kompartija yra pasiryžusi 
tokį antisovietinį komunizmą 
stipriai paremti.

mums, teisingiau negu prel. Kru
pavičiaus raštas,. paliudija ka
talikų j frontininkus ir krikščio
nis demokratus suskilimas.

PASSBOOK 
SAVINGS... 
ttebestwaytosavvegulariv! 
5V4%xv\ ’

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

kovoti 
imperia- 
kad Ki-

karališką pagarbą. Damoklui 
tas labai paliko, Tačiau, kada jis 
žvilgterėjęs aukštyn, ties savo 
galva pamalė ant arklio uodegos 
plauko kabantį didelį, sunkų, 
smaigaliu žemyn kalaviją (kuris 
kas akimirką galėjo tiesiai jam 
ant galvos nukristi) Damoklas 
labai persigando.

— štai, Damokle, — tarė jam 
tironas: ar galima mano padėčiai 
pavydėti?

Ir gerai Švėkšnos pedagogai da
rė, kad jie buvo nuolankūs ir lei
do mokytis ir tiems, kurie kitur 
nebetiko? Be abejo, tokia gim
nazijos politika ekonomiškai bu
vo naudinga. Švėkšnos gimnazi
ja buvo privati, “Saulės” draugi
jos išlaikoma, kuriai pinigu nie
kada nebuvo perdaug, tad kiek
vienas naujai gautas mokinys 
kartu buvo ir naujos pajamos 
į iždą., . .

Pagal. A. Flaterį, gimnazijoje 
mokinių buvę nedaug. Viena iš 
priežasčių buvęs nusistatymas 
neaukoti mokslo ar elgesio lygio 
mokinių skaičiui didint. Bet juk 
nusstatymas yra vienas daly
kas, o gyvenimo praktika kar
tais nueina nusistatymą aplenk
dama. Jonas Rinkevičius kny
gos 519 pusi, rašo, jog gimnazi
jai visa laiką rūpėjo didinti mo
kinių skaičių. Buvo šelpiami ne
turtingi gabūs mokiniai. Atro
do, kad. mokinių skaičiaus didi
nimo rūpesčiu ir tas garsas ėjo 
per kitas gimnazijas, jog jei iš 
čia išmes —Švėkšna priims.

(Bus daugiau)

prpf. Kazimieras Oželis, inž. Jo
kūbas Stanišauskas, Juzė Dauž- 
yardiėnė (autobiografija), Anas
tazija Mažeikai tė-Tamošaitienė; 
ir Švėkšnos knygnešiai: Tadas 
Lomsargis, Ona Jucienė, Jonas 
Vįdųtis. , , ■

Apie šiuos žymiuosius švėkš
niškius straipsniai parašyti A. 
Rūgyte, K. Miečienės, prel. M. 
Krupavičiaus ir dr. Aleksandro 
Flaterio. Įdomų skaityti apie 
šluos švėkšniškius veikėjus. Iš
skiriant ilgas’straipsnis yra apie 
Vinėo Kudirkos klasės 'draugą 
daktarą'Juozapą Rugį, šios kny
gos redaktorės tėvą. Straipsnį 
parašė prel. M? Krupavičius. Pri
dėtą apsčią! fotografijų, tad visa 
pnri. Krupavičiaus studija apie 
Juozapą Rugį užimą nepilnai 23 
knygos puslapius. Peržvelgda
mas, dr. Rugio šakotą veiklą, 
prel. Krupavičius pradeda nuo 
“^Aušros” :ląikų, ir baigia primin
damas tremtį ir Lietuvos paver- 
gimą po Antrojo pasaulinio karo.

Quarterly
OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO 1l/2%

parašę: Alicija Rūgytė, Kazys 
Poška, Juozas Bartkus, Elena 
Žukienė, Juozas Gedmintas, Ado
mas Jasas, dr. V. šaulys.

Okupacijų metų skyriuje yra 
trys straipsniai. Prof. J. Rugio 
— Pirmoji vokiečių okupacija 
1915—1918; St. Rudys rašo — 
Gimnazija pirmajame bolševik- 
metyje ir Alicija Rūgytė — Ant
roji vokiečių okupacija.

Knygos pirmoji dalis baigia
ma atsiminimais, surašytais kun. 
Petro Girčiaus, Juozo Šlajaus, 
Leonardo šimučio, St. Danilevi- 
čiūtės-Mažutienės, J. žemguly- 
tės-Miekieriės ir Alicijos Rūgy-

.shėįti į kontaktą su įdomiais ir patraukliais 
asmenimis? Kodėl sėdėti laukiant geresniu 
laikų? . • - '.
V ;-'įJušį visi interesai arba klijentūra yra 
iš vienišų ir kilnią asmenų.

Skambinkite 341-0549 dėl aplikacijos

Garsas tarp gimnazistų 
apie Švėkšnos gimnaziją

Knygos antroji dalis pavadin
ta — švietimas ir auklėjimas. 
Pradedama raštais apie gimna
ziją nepriklausomybės laikais. 
Aprašomas kultūrinis kilimas, 
mokyklos steigimas, direktoriai, 
mokytojai, moksleivių auklėji
mas ir jų būreliai. Rašo: Alici
ja Rūgytė, Jonas Račkauskas, 
Juozas Sūdžius, dr. A. Flateris, 
St-. Rudys.

Apie Švėkšnos gimnazijos mo
kinius rašydamas, dr. A. Flate
ris prasitaria: “švėkšnon kar
tais atsikeldavo iš kitų gimna
zijų mokiniai, dėl įvairių prie
žasčių negalėję ar nenorėję mo
kytis arčiau savo tėviškių; pa
sitaikė net gimnazistų iš tolimų 
Lietuvos vietovių, iš Rokiškio ir 
Utenos”. Gali būti klausimas, 
dėl iš tiek toli į Švėkšną važiuo
ta?

Iš gimnazijos į gimnaziją be
sikilnojančių mokinių visur bu
vo. Pirmoj eilėj tai valdininkų 
vaikai. Tėvlai gavo perkėlimą 
į kitą miestą, kartu vyksta ir 
vaikai. Tačiau Švėkšnos gimna
zija buvo garsi, sakyčiau, kaip 
liberali — priima visus, kas tik 
nori mokytis. '

Mažeikių gimnazijoje keletą 
metų direktorium buvo Stasys 
Totorius. Jį gana teisingai yra 
.charakterizavusi komunistė Mi
chalina Meškauskienė, Vilniuje 
išleistoje atsiminimų knygoje 
“žvelgiu į tolius”. Ji rašo, jog 
S. Totorius, tada Marijampolėje 
mokytojavęs, įeidavo į klasę ko
ne grėsmingai su žurnalu ran
koje. Rašo apie jo rūstų veidą. 
Buvę kalbama, kad jis griežtas, 
piktas, kone pabaisa mokiniams 
ir kėlė baimę. Be šių gąsdinan
čių bruožų aprašytos ir geros 
Stasio Totoriaus savybės.

Ir Mažeikių gimnazijoje di
rektorius Stasys Totorius ne tik 
savo rūščiu veidu, get ir griežtu, 
skardžiai aprėkiančiu balsu gąs
dindavo mokinius. Ypač žiemos 
metu, kai ankštuose koridoriuo
se smarkiau belakstantį ar be
sistumdančius mokinius pagau
davo, tuoj užrėkdavo: “Išvarysiu 
iš gimnazijos ir galėsi eiti šu
nims uodegas tampyti.”

Apie Švėkšnos gimnaziją ėjo 
kalbos, jog ten išvarymų nėra 
ir kad kitur išmestuosius ar an- 
tramečius ten priima. Ir iš Ma
žeikių gimnazijos esame išlydė
ję gimnazistą į Švėkšną, kurs, 
kaip dr. Flateris rašo, nebegalė
jo mokytis arčiau savo tėviškės.

Šie žodžiai reiškia — arli esan
čią, lyg ties kuo jau kabančią ir 
kas valandą (arba akimirką) ga
linčią užgriūti didelę nelaimę, 
didelį pavojų.

Anuomet, Sirakūzų tironas 
Dionisius, (Graikų tironais vadi
nosi neribotą valdžią turintieji 
asmenys, diktatoriai), turėjo my
limą didiką Damoklą, kuris, val
dovui valdžios ir garbės labai pa
vydėjo. Kartą, puotos metu, Dio
nisius pasodino Damoklą į savąjį 
sostą ir įsakė visiems reikšti jam

ęj >
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; Arba-Tašykite: .. -
Dept K P. O. Box 2569 Chicago, Ill. 60690

DP praneša iš Londono, kad 
Pekine su didelėmis ceremonijo
mis šiomis dienomis buvo priim
tas kaip “oficialus Lenkijos dar
bo klasės atstovas” buvęs Go- 
mulkos ir pabėgęs į Albaniją ir 
iš ten nuo 1966 metų veikiantis 
kaip maoistas (Mao Cetungo ša
lininkas) “Lenkų komunistų 
partijos generalinis sekretorius”. 
Kasimir Mijal.

Anglijos sovietologai iš to pri
ėmimo daro išvadą, kad Kinijos 
kompartija yra pasiryžusi atei
tyje dar padidinti savo paramą 
priešsovietinėms komunistinėms 
ir “ultra-kairiausioms” grupėms 
ypač Rytų irGentro Eoropoj.

Kazimiero Mijalo “Lenkų ko
munistų partija” turi savo biu
rus Albanijos sistinėje Tiranoje 
ir Belgijos sostinėje Briusely
je ir leidžia savaitraštį “Czenvo- 
ny Standar”. Be to Mijal trans
liuoja į Lenkiją per Tiranos ra
dijo stotį “aštrias” atakas prieš 
dabartinę komunistų valdžią 
‘liaudies” Lenkijoje.

Sovietologai tvirtina, kad “at 
skalūno” Mijalo sukurtoji len
kų ar Lenkijos nacionalinė arba 
tautinė kompartija yra pačių

Kaltė dėl vienybės stokos 
klaidingu adresu pasiųsta ■
Prel. Krupavičiaus straipsnį 

perskaičius kyla klausimas, ka
da jis rašytas? Ar prieš mirda
mas prej. Krupavičius tą straips
nį rašė taikydamas Švėkšnos mo
nografiją? O gal straipsnis per
spausdintas iš kurio nors senes
nio leidinio ar seno rankraščio? 
Tų klausimų nekiltų, jei knygos 
redaktorė būtų pridėjusi trumpą 
paaiškinimą arba straipsnio me
triką. 'Ir tai būtina, nes kai ku
rie prel. M. Krupavičiaus teigi
mai bei išvados nebeatitinka 
šių dienų tikrovės, lygiai, kaip 
jie netikri jau buvo ir prel. M. 
Krupavičiaus gyvenimo saulėly
dyje.

štai knygos 265 pusi, pasako
ja prel. M. Krupavičius apie Stei
giamajame Seime buvusią vie
nybę. Katalikai turėję daugu
mą ir jie'galėję valdžią vieni su
daryti, bet tautos vienybės la
bui buvo sudaryta koalicinė vy
riausybė. Bet tai vienybei atė
jęs galas, kai “Ministras pirmi
ninkas dr. K. Grinius toli gra
žu ne dėl valstybinių motyvų at
sistatydino, išvesdamas iš koa
licijos savo partijos atstovus”. 
Ir tos vienybės griuvėsiams pa
silikus, prel. Krupavičius rašo 
odę katalikams: “Katalikai sa
vo vienybės politiką veda ir šiais

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato pat, daug paveikslų. Kaina S2.00.
, - Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.

Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

Knygą galima gauti Naujienose arfta pasiunčiant čekį ar Money or
derį tokiu adresu:

sunkiais Lietuvos pavergimo lai
kais ir tremties metais. Bet ta 
vienybė sunkiai brenda nesu- 

' prasto gyvenimo ir pareigų 
klampų kelią. Tačiau katalikai 
rankų nenuleidžia. Jie, tvirtai ti
kėdami, kad tik vienybė atves 
mus laisvąją Lietuvą, yra kaip 
buvę atkaklūs vienybės skelbė
jai ir jos vykdytojai praktikoje’.’

Deja, katalikai jau seniai iš
eivijoje nėra atkaklūs vienybės 
vykdytojai, kaip prel. Krupavi
čiaus rašte teigiama. Juk prof. 
J. Brazaitis toli gražu ne lietuvių 
vienybės labui pasitraukė iš Vil
ko ir visą vadinamųjų jaunųjų 
katalikui Liet. Fronto Bičiulių, 
kanonadą nukreipė vienybei su
ardyti. Fatys katalikai suskilo 
ir tebėra suskilę. Ir. tą suskili
mą aiškiai ir šiandien matome, 
kai Liet. Bendruomenėj įsitvir
tinę frontininkai veda kovą prieš 
Vliką ir Altą, kuriuose vienybės 
labui darbuojasi ir krikščionių 
demokratų veikėjai.'

Nesinori tikėti, kad po kata
likų skilimo prel. Krupavičius 
būtų drįsęs.tąip neteisingai ra
šyti apie tariamą katalikų vie
nybę ir tuo pat kaltę mesti anų 
laikų (kai dr. Grinius pasitrau
kė iš koalicinės vyriausybės) 
veikėjams, . dėl vienybės stokos 
išeivijoje.

Straipsnis apie dr. J. Rugį 
prelato Krupavičiaus baigiamas 
šitaip:. “Kai užtraukiam savo 
himną, sienos braška, lubos kil
nojasi, širdis, kaip paukščiukas 
blaškosi ir ašaros pro akis ver
žiasi. Bet ‘Vardan tos Lietuvos 
vienybė težydi..? mums pasilie
ka tuščiaviduris žodis, barškąs 
varis, kuris nieko nesako nei mū
sų protui, nei valiai. Ir ta vie
nybė, kurios didžiuoju apaštalu 
buvo ir dr. Juozapas Rugys, Lie
tuvos ir lietuvių tautos nelaimei 
dar ir šiandien nežydi”.

Poėzija'.—: kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
laidymui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžiu šakas 
žirginiais/ kaip konfetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdu ir garsu ste- 
-hųkĮįi?--DrataĮtiŠkai besikeičiančiunse gamtos scenovaizdžiuose svajoia 
juokauja-ir. verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
:gehnę$.-;s:7oįfi.;.....
į.S’i -Naujienosė-yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

General Electric įmonėje išbandomas C46 -transporto lėktuvo moto
ras. J jį pučia ir bando užgesinti 13, septynių pėdy vėsintuvų, ku 
rių kiekvienas sukelia 61 m. per vai. vėją. Motoras nuo tokio vė

jo neužgeso. ; i

.^Žymieji Švėkšnos veikėjai
žymiųjų Švėkšnos veikėjų 

skyriuje, vieni plačiau, kiti 
trumpiau, aprašyti šie asmens: 
du grafai Jurginį Flateriai, kun. 
Mykolas Miežinis, rašytojas Si- 
manas Stanevičius, vairpininkas 
daktaras Juozas Rugys, prel. 
•Kazimieras šaulys, prel Julius

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, 1LLINOS
Kawuesxas, Pr&ideHt Phoaet 7*774?

HOURS: Mon.Tue,Fri,S-4 Thur,9-8 Sat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

.--2, Jural* Baltrulalfls, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
ĖŠeninio formato, 157 .pšL . Kaina .$2.00.

S; Butkų Juti, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 nsl. $1.50.
? . —A .yiėeas Joniką*, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 
psl. Kaina S3JXL
_ & Kleopas Jurgelionis, GLODI . LIŪDI. Lvrikos eilės. 105 nsl. S2.00 

B. Anatolijus Kairys, AUKSIN* StJA. Eilėraščiai. 86 psl. 82.00.
7. Hadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai anie 

t fivietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis 85.00.
•" . A Hadas Rastenis; THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano -Baranausko 
“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 nsl. 82.00.

9. Balys RuHa, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 pst $1.00.
10. Stasy* Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė Ivrika. 167 psl.. 83.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-H Ivrikoc knvga. 152 osl 82.50

. : 12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė 
lili, 92 psl.. $1.00.

- 11 Petras Sagetas, PLAUK MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 nsl. $15)0
14. Evįenirus-Oruodls, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 osi. $100
15. Elena TumJenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 nsl. 82.50 
18. Alfonsas Tyruollt. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. 83.00 
17. Jena* Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai

55 ps1./«.00O; .
- 18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. 83.01*
- Norėdami ’ įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

-raštinę arba /užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

see us for 
financing

AT OUH 10W HATS
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NAUJIENAS
———rant ■

3321 W. COLUMBUS. TEL. 925-1678
Specialiai sekmadieniams šeimyniniai pietūs tik $4.75.

Lietuviškos dešros — Sirloin jautiena — Kepta vištiena. 
Sriuba — daržovės — bulvių košė — rūgštūs kopūstai — 
marinatai — desertas — kava — arbata — pienas.

Vaikams iki 12 m. tik $2.50. Kugelis 60 c. ekstra.
Aplankykite mūsų romantiškos aplinkos restoraną ir barą.

Sav. RIČARDAS SHLAUSTAS

> _ NAUJIIHOS, CHICAGO Ė, ILL. — FRIDAY, FEBRUARY 28, 1975
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Kviklys ir “juodoji ranka”

IZABELĖ KANDROTIENė

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI TORONTE
Minėjime dalyvavo Simas Kudirka

Garbaliauskienės - ščepavičiūtės.čia baltosios ievos pražydo, 
Nubarsto žiedeliais takus, 
O jauną krūtinėje širdį 
Užvaldo troškimas lakus.
Nemunėli, Nemunėli per laukus 
Per plačius, per girias 
Tyrą tyrą plukdai vandenėlį 
Į žydriausias pasauly marias.

buvo užbaigta neilga lietuviška 
programa Vas. 16-17 dienomis, 
Toronto 79 Televizijoje, kur dė
mesio centre buvo mūsų mielas 
Simas Kudirka.

Simas, lyg šviesos spindulėlis 
iš okupacijos debesim apgaub
tos Lietuvos padangės. Lyg tasšiais žodžiais, ta iš Lietuvos 

atvežta daina, padainuota Gin
taro okteto, vadovaujamos D. I lis, tas kuklus jūreivis per krau-

tyras Nemunėlio vandens laše-

B. K v., marijonų lietuviams leidžiamo Draugo re
daktorius Bronius Kviklys, savo laiku buvo paskelbęs, 
kad ne tik anglų kalba amerikiečių leidžiamų laikraščių 
redakcijose yra sovietų šnipų, bet kad jų yra ir kitakal
bių tremtinių spaudoje. Poną Kviklį prašėme, kad jis 
paskelbtų, kurių laikraščių redakcijose tie sovietų šni
pai dirba, bet iki šio meto jis to nepadarė. Jis metė kal
tinimą visai spaudai, bet savo kaltinimams faktų jis ne
drįso nei paskelbti, nei tas redakcijas informuoti, kad 
galėtų apsisaugoti nuo tokio didelio pavojaus.

Prieš tris mėnesius skelbtas mintis jis ir vėl kartoja, 
tiktai šį kartą jis įneša naują elementą. Jeigu anksčiau 
jis aiškiai rašė, kad visuomeniniame gyvenime veikia so
vietų šnipai arba agentai, tai šiandien jis kalba apie 
“juodąją ranką”. Kol ta “juodoji ranka” vyrams protus 
maišė, tai jau buvo negerai, bet kai ta “juodoji ranka” 
pradėjo nerimą kelti ir moterims, sudariusioms įvairias 
lietuviškas; organįzacijas, tai reikia rimtai susirūpinti.

B. Kv., papasakojęs senas ir tuščias istorijas apie 
lietuvių “surusėjimą” ar “sužydėjimą”, marijonų or
gano redaktorius šitaip rašo:

“Tikrai'mūsuose trūksta vienybės. Dviejų Vo
kietijų, dviejų Berlynu, dviejų Korėjų, dviejų Viet
namu ir 11, idėja pastaruoju metu mūsų tarpe rado 
didelį pritarimą. Turime jau dvi lietuvių “bendruo
menes”, du jų “tarybos” prezidiumus,; dvi “cent
rines” valdybas. Keliose vietose jau yra dvejos L. B. 
apylinkės ir apygardos. Dedamos pastangos jų dau
giau sukurti. Turime du žurnalistų susivienijimus. 
Mūsų spauda yra lyg ir pasidalijusi į du blokus. Kaž
kokia ranka paslapčiomis veikia ir daro, pastangas 
“sudvejinti” įtakingesnes mūsų politines partijas. 
Tai į vieną, tai į kitą pusę tampomos lituanistinės 
mokyklos. Kalbama net apie antros “švietimo tary
bos įkūrimą”. (Draugas, 1975 m. vas. 26 d., 3 psl.). 
Visi žinome, kodėl šiandien yra dvi Vokietijos. Są

jungininkai sumušę nacių vadovautą Vokietiją, buvo 
nutarę uždrausti tiek daug žalos vokiečiams padariusį 
nacių judėjimą, pravesti laisvus ir demokratinius rin
kimus visame krašte ir suvienyti Vokietiją. Kol “išnari
nimo” darbas bus pravestas, sąjungininkai padalino vi
są Vokietiją į keturias dalis ir kiekvieno sąjungininko

karo daliniai vieną Vokietijos dalį okupavo. Vakarų są
jungininkai keliais atvejais ragino rusus siekti Europo
je taikos ir leisti patiems vokiečiams išsirinkti vieną vy
riausybę.

Komunistai atidedinėjo taikos derybas ir apie jokį 
Vokietijos suvienijimą kalbėti nenorėjo. Joki pasitarimai 
joki priminimai sovietų valdžios nepaveikė. Rusams atsisa 
kius tartis.dėl Vokietijos suvienijimo, trys Vakarų sąjun
gininkai pravedė demokratinius rinkimus ir leido vokie
čiams sudaryti Federalinę Vokietijos Respubliką. Rusai 
primetė Rytų vokiečiams komunistinę valdžią ir ten su
darė vadinamą Demokratinę Vokietijos Respubliką. 
Visi žinome, kad toje respublikoje jokios demokratijos 
nėra. 1 ,

Rusai komunistai užsispyrė, kad būtų dvi Vokieti
jos. šiandien dvi Vokietijas jr turime. Grynai dėl ko
munistų užsispyrimo šiandien turime du Berlynu, dvi 
Korėjas ir du Vietnamu. Komunistai įvairiais būdais 
bandė užimti visą Berlyną, Pietų Korėją ir Pietų Viet
namą. Kai geruoju jie nepajėgė to padaryti, tai ban
dė vartoti jėgą. Amerika turėjo siųsti kareivius ir gink
lus, kad komunistai nepavergtų viso Berlyno, visos Ko
rėjos ir viso Vietnamo. Visi žinome, kad komunistai su
skaldė Vokietiją, Korėją ir Vietnamą. Šitas klausimas ir 
pačiam Kvikliui yra aiškus. Tuo .klausimu visi lietuviai 
sutinka.

Amerikos lietuvių nuomonės skiriasi, kai keliame 
klausimą, kas suskaldė Lietuvių Bendruomenę. ^Didelei 
Amerikos lietuvių daugumai yra aišku, kas yra Ben
druomenės skaldytojai. Ją skaldė ir galutinai suskaldė 
frontininkai, užsimoję pagrobti Bendruomenės vadovy
bę į vienas rankas; Jie išvaikė kitų įsitikinimų žmones iš 
Bendruomenės,'jie‘kaitaliojo rinkiminius nuostatus prieš 
kiekvienus “rinkimus”, jie apgaudinėjo Bendruomenės 
narius. klastodami “rinkimus”, . jie prievartavo - garbės 
teismą, priversdami net teismo pirmininką atsistatydin
ti, .jeigu sprendimas nbuvo jiems palankus. Jie pasamdė 
specialų Bendruomenės skaldytoją Krašto valdybos pir
mininko pareigoms, kuris atvažiavo į Chicagą ir, vietoj 
vienyti, suskaldė apygardą ir apylinkes. Kad-Amerikos 
lietuviai Gailos valdyba patikėtų, jie paskelbė, kad ap
mokėjęs Kudirkų kelionę į Ameriką, Amerikos lietuviai 
žino, jog buvo tuščios Gailos pagyros. t.

Įdomu, kad visos tos Gailos pagyros kelis kartus bu
vo spausdinamos Kviklio redaguojamame Drauge. Jeigu 
Kviklys Amerikos lietuviams pasakytų, kas tas netikras 
žinias apie Bendruomenę ir Kudirkų kelionės apmokėji
mą Drauge rašė, tai tada Amerikos lietuviai žinotų, kas 
yra ta “juodoji ranka”, kuri ne tik vyrų, bet jau ir lietu
vių moterų nepalieka ramybėje.

ją, per kančias, ir gerų žmonių 
pastangas pasiekęs laisvę.

Nesiekdamas sau garbės, kar
todamas “Neplokite man katu
čių, aš nesu joks didvyris”. Jis 
tik pakartoja tiesą, kuri turėtų 
būti aiški kiekvienam lietuviui 
— kad Lietuva okupuota. Kad 
ant pabaltiečių, ukrainiečių, žy
dų, gudų ir kitų tautų tremti
nių kaulų okupantas Sibire sta
to pamatus moderniškiems mies
tams, dirbtuvėms ir kalėji
mams, — lietuviams, kurie pa
gal Prisikėlimo parap. klebono 
kun. Aug. Simanavičiaus Vas. 
16-tos proga, pamokslo žodžius, 
“dar nėra virtę gyvais kapais”
Lietuva, mano šiaurės pašvaistė 
Ir gėlė sidabrinių rytų
Kas krauju Tavo veidą aplaistė 
Ir ko raudi prie kryžkelės Tu?

šiais Bernardo Brazdžionio žo
džiais pralėtas Vas. 16 d. Prisi
kėlimo parap. biuletenis, čia 
11:15 v. ryto pamaldos buvo ypa
tingai iškilmingos, dalyvaujant 
Lietuvos Gen. Konsului dr. J. 
žmuidzinui su ponia ir Simui 
Kudirkai (deja p. Kudirkienė dėl 
susidėjusių aplinkybių neatvy
ko). Lietuvos kūrėjai savano
riai ir kitos suaugusiųjų ir skait
lingos jaunimo organizacijos da
lyvavo su savo vėliavomis ir dau
gelis svečių. Parapijos chorui, 
vadovaujamam jauno muziko E. 
Krikščiūno, šiandien talkina so
fistai Justina Sriubiškienė, Br. 
Mari j ošins, smuiku palydi ne
senai iš Lietuvos atvykusi D. Pa- 
merančaitė-Masurkevičienė. Po 
mišių iškilmingas paminėjimas 
buvo tęsiamas eisena prie pa
minklinės lentos, padėti gėles 
žuvusiems pagerbti!

Minėjimo akademija įvyko 
Anapilio salėje Missisagoje. Iš
kilmių rengėjai KLB Toronto 
apylinkės valdyba pasamdė au
tobusą, kuris nuo Liet, namų, 
ten, ir atgal vežė neturinčius su
sisiekimo priemonių į nelengvai 
pasiekiamą Anapilį. Erdvi sa
lė veik užpildyta dalyviais. Pro
gramos pranešėja Gabija Juoza
pavičiūtė. »- ■ •

D. Garbaliauskienės išmokin
toms kanklininkėms grojant Lie
tuva brangi, aukštų visuomenės 
pareigūnų lydimas į eina Simas 
Kudirka. Jis sutinkamas su duo
na, druska ir taurele vyno. Po 
Kanados himno, invokacijos, 
sveikinimų — kalba Simas Ku
dirka. Simas kalba ilgai, bet ką 
Simas turi pasakyti, keliais sa
kiniais nepasakoma- Simui kal
bant, salėje daug kas šluostosi 
ašaras. Kartais Simas prisimin
damas likimo draugus, paliktus 
už stiprių kalėjimo sienų, palū
žusius fiziškai, bet stiprius dva
sioje, ir pats jaudinasi. Niekas 
nesiskundė, kad Simas ilgai kal
bėjo, nes salėje gal neouvo nei 
vieno lietuvio, kurio šeimos na
rių, ar artimų draugų, nebūtų

NEPRIKLAUSOMYBES 
ARAS
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— O. K., į Lietuvą, — atsakė ir, pato

giai pasitraukęs į lakūno sėdynę., retkar
čiais žvilgčiojo į daugybę rodyklių, tyrė 
žemėlapį.

Nemy buvo susimąsčiusi. Jis svarstė, 
stengėsi įspėti ir įsivaizduoti savo likimo 
kelius.

— Po keliolikos valandų pamatysime 
Lietuvą. — ir ji nustodavo galvojusi. Lie
tuva jai buvo pasakų kraštas, apie kurį jai 
tiek daug pasakojusi senoji močiutė. Tuos 
pasakojimus prisiminus, jai ašaras rie
dėjo.

— Kokia gera ir švelni buvo senoji 
močiutė, ir kaip ji mane mylėjo. Kas va
karą man padainuodavo vis kitą lietuviš
ką dainelę ir pasekdavo naują pasaką. Ji 
vakarais sėdėdavo prie mano lovelės, ap
sirišusi švaria skarele, iš po kurios buvo 
matyti balti kaip sidabras plaukai. Visa 
jos būtybė* buvo tokia rami, šventa. Pabai
gus pasakoti, ji mane meiliai pabučiuoda
vo, ir aš visuomet pajusdavau ant savo kak
tos šiltą ašarėlę. Aš tada nesupratau kodėl 
senelė verkė. O vėliau, kai ji išvyko į dau
sas, visos jos dainos ir pasakos nukeliavo 
drauge su ja. Taip visuomet sakydavo mo
čiutė: “Kai aš nukeliausiu į dausas, tai

aplankysiu tave tik sapne ir atnešiu tau 
baltų, gražių gėlių... ”

— Kaip gaila, kad tada aš dar buvau 
maža ir nemokėjau rašytu Būčiau visas 
tas dainas ir pasakas užrašiusi.

DarĄ- žvilgterėjo į seserį.
— Gal jau nori grįžti namo, kad verki?
— Senelę prisiminiau...
Lėktuvas, tyliai ir monotoniškai niū

niuodamas, sekė savogpasaką. Tik retkar
čiais, patekęs į oro duobę, jis sustiprinda
vo toną.

Sparnuotis sekė Ginto keliu — oro 
keliu, kuris nežino sienų nei jokių kliūčių. 

Laisvas kaip dangaus paukštis, jis ne
šė vieną mylinčią širdį prie kitos. Nešė ją 
žmogui, kuris davė žmonijai viską, ką 
žmogus gali duoti. Per kovą ir vargą, žiū 
rėdatnas įnirčiai į akis, jis kūrė savo išra
dimą, kad padovanotų savo tautai ir visai 
žmonijai laisvos minties pradžią.

Laisvas paukštis apleido laisvąją ša
lį. ieškodamas išsilaisvinimo nepavergia
mos minties kūrėjui. Lėkė niekieno neži
nomas ir nematomas. Jį nešė mechaninė 
jėga ir meilė, kuri yra stipresnė už visas 
jėgas ir galybes. Ji valdo pasaulį, kuria ir 
palaiko gyvybę bei yra visko pradžia.

Lėktuvas nėrė. O aukštumoje oras bu
vo garžus ir ramus. Apačioje, amžinybės 
metų spaudžiami, ilsėjosi Atlanto vande
nys. Jie su pavydu žiūrėjo į mėlynąjį paukš 
lį ir visa savo mase traukė jį į save. Oke
ano bangos, susikibusios į didį kalną, kilo 
j orą alkanais liežuviais. Nepasiekusios

lėktuvo bei putodamos balb iš įniršimo.
— Neįveiksi. — atsakė"‘jam keturi mo

torai. — Tavo didesnė masė, o mūsų — gy
voji jėga. Mūsų širdys smarkiau plaka, tu 
sudribęs seni. Ir keturi motorai tolo nuo 
šaltųjų bangų.

Toli, akiračio lygumoje, jau buvo ma
tyti Europos krantų siluetai.

— Vargšė motina Europa, — galvojo 
Nemy. — Ji sukūrė ir išsaugojo mūsų kul
tūrą ir civilizaciją. O dabar jau kelinti me
tai raudonoji lūšis, įsikibusi, lyg į lakaus 
elnio šaną čiulpia senosios Europos krau
ją ir visa savo totoriška mase grasina ją 
nuskandinti.

— Ar atgims dar ši žemė? Ar išsilais
vins iš stalinistų nagų? Ar atlaikys šią 
sunkią operaciją?

Saulė leidosi. Mėlynasis paukštis arti
nosi į Europos širdį — Paryžių, šį naujųjų 
amžių pradžios kovų ir revoliucijų centrą.

— Paryžiau, laikykis,, nes tavo paties 
sukartosios ir kitų iškraipytosioą komu
nizmo idėjos, kaip giljotinąjsavo išradėją, 
gali tave nužudyti.

Sutemus mėlynasis paukštis irgi tam
sėjo •— jo medžiaga perimdavo oro aplin
kos spalvą.

Vakaras gražus kaip pasaka. Šviesulių, 
visatoje buvo ramu ir nuostabu. Išblyškusi 
mėnulio spalva paslėpė viską. Žemė išny
ko su savo vargais ir ašaromis. Taip gera 
ir šventa. Norisi lik gyventi.

— Kodėl žemėje tamsu, kai dangus pil
nas šviesos? Kodėl žemėje taip ankšta, kai

palietęs Simo likimas. Nei vie
nas negalėjo būti tikras, kad Si
mo rankomis iškastų ir paliestų 
kaulų tarpe nebūti jo ar jos 
artimųjų...

Programa tęsėsi sveikinimais, 
garbės svečių pristatymu, ir fe
derates valdžios darbo ir dau- 
giakultūrių reikalų ministerio 
kalba. Priimamos rezoliucijos.

Meninė programa atliekama 
Gintaro ansamblio, mažųjų, jau
nesniųjų ir .vyresniųjų grupių 
šokiais ir muzika, vadovaujant
R. J. Karasiejams, D. Nausėdie
nei, J. Govėdai, ir D. Garbaliaus- 
kienei, o užbaigiama Toronto 
choro Varpas, vadovaujamo Jo
no Govedo. Lietuvos himnas ir 
užbaigimas.

Iškilmingas banketas garbin
gam svečiui pagerbti įvyko po 
akademijos, Lietuvių namų di
džiojoj salėje, kurią namų val
dyba leido naudotis veltui, kad 
atliktų daugiau pelno, kuris eis 
Simo Kudirkos fondui, čia To
ronto miesto burmistro įgalioti
nis paskelbė Vasario 15, 16 ir 17 
lietuvių dienomis. Bankete da
lyvavo dauguma kanadiečių sve
čių ir gražus būrys lietuvių.

S. Kudirka perkrautas parei
gomis. Visi jį nori turėti savo 
tarpe, gauti jo parašą, ar bent 
paspausti ranką. O čia reikia 
skubėti į TV stotį, o ten laukia 
pensininkai pasikeisti keletu žo
džių, ar įteikti savo rankų dar
bo dovanėlę.

S. Kudirka vakarienės metu 
jautriu žodžiu prakalba ir į pa
baltiečių atstovus, ir kitus ka
nadiečius. Tik gaila, dėl nepilno 
išvertimo į anglų kalbą tas žo
dis nebuvo taip perduotas kaip
S. Kudirka norėjo pasakyti. Ki
taip buvo kada televizijoj S. Ku
dirka pasirodė su vertėja Šer- 
naite-Miklejohn. Jo žodis į 
žodį pakartojo kas S. Kudirkos 
buvo pasakyta. Vakarienės me
tu V. Aušrota įteikė S. Kudir
kai dovanėlę — voką, kurio turi
nys buvo suaukotas akademijos 
metu.

Pirmadienį vas. 17 d. 12 vai. 
S. Kudirka buvo priimtas pas 
burmistrą miesto rotušėj. Pir
madienio vakare dr. J. žmuidzi- 
nas Lietuvos, gen. konsulas su 
ponia garbingą svečią priėmė 
savo rezidencijoje dalyvaujant 
skaitlingam būriui visuomenės 
veikėjų.

Antradienio vakarą S. Kudir
ka turėjo specialų pokalbį su lie
tuvių jaunimu Prisikėlimo pa-
rapijos salėj.

Simas Kudirka, dalyvavo ir 
Lietuvių Evangelikų parapijos 
šventovėj Vas. 16 d. 9,30 v. ry
to iškilmingose pamaldose.

Toronte prie miesto rotušės 
vas. 15, 16 ir 17 dienomis ple
vėsavo Lietuvos trispalvė vėlia-

čia tiek daug erdvės? Kodėl žemėje žmo
nės pavydi vienas kitam ketvirtainio met
ro žemės ir lieja dėl jo jūras kraujo, kai 
toliuose tiek daug vietos? — svarstė Nemy.

Dangaus šviesulės, mirkčiodamos savo 
gyvomis akimis, pritarė Nemy žygiui ir 
jos mintims.

Mėnulis, amžinasis žemės palydovas, 
prisižiūrėjęs įvairiausių jos kvailysčių, nie
ko nereiškė. Tik kai sužinojo Nemy žygio 
tikslą, jo kreiva nosytė pavirto klaustuku, 
akys išsinplėtė ir atrodė, lyg besijuokian
čio pajaco.

Mėlynasis paukštis skubėjo, o jo vos 
pastebimas šešėlis dideliais žingsniais pra
bėgo Europą.

— Štai Prūsija. Senovės galindų ir prū
sų žemė. Tai patvariausia mūsų tautos ša
ka, kuri tūkstantmečius atlaikė kovą prieš 
du pasauliu — Vakarų ir Rytų. Prūsai, 
net ir užkariauti, dvasinė galybe pakeitė 
savo engėjų galvoseną, duodami aprūpin
ti žmogui pačius tiksliausius dėsnius.

Žalgiris. Žalgirio kovos lamiėjimas tai 
ne iki dugno išgerta keršto taurė, nes kito 
keršto taurė buvo dar neparuošta. Neleng
va buvo Karaliui Vytautui Didžiajam pasi
traukti iš laimėtosios kovos... — svarstė 
Nemy.

Sutemo. Naktis paslėpė visus žemės 
plyšius, sulygino kalnus su kloniais, su
derino visas spalvas ir suvienodino visą 
kunkuliuojančią žmoniją. Viskas tapo vie
noda ir lygu. Tik vandenys blankioj mė
nulio šviesoj slėpiningai mirgėjo ir vagojo
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va. Toronte, Ottavęj, tšamio tKA 
Hamiltone, šiemet Va*. 16-tftįį 
praėjo dalyvaujant perpildytom-' 
šventovėm ir salėm, vyresniųjų 
ir daugeliui lietuviško jaunimo. 
Norėtųsi išvardinti daogian var
dų, kurie prisidėjo prie šių die
nų iškilmingumo, deja man ne 
viskas žinoma, o antra reikia 
skaitytis su vieta laikraštyje. •

Bet malonu, kad lyg Lietuvos 
laukų vėjui pūstelėjus — ar Bal
tijos jūros bangoms subangavuSj a 
Simas Kudirka savo atvykimų 
gal atgaivino ne vieną lietuvio. t 
širdį. Garbė tau lieiUvę.motulĄ ’’ 
nors pati gimusi ne Lietavos-Ša
lelėj, bet palikusi tikrą lietuve, 
ir išauginusi sūnų drąsų lietu
vį, nesibijantį tarti tiesos žo
dį už savo kenčiančius brolius. 
Mes turime darbu įrodyti, kad ' 
dar nesame “gyvi kapai”. * Si-*’ 
mas Kudirka to iš mūs tikisi. 
Neapvilkime jo. <

Popiežius subarė 
šveicarų teologą

žiniomis iš Vatikano. Jiiestflį «« 
popiežius Paulius Vi įsakė šveį-._, 
carijos teologui kun. Hans 
Kung liautis skelbus savo opini
jas, kurios skiriasi nuo oficialių., 
bažnyčios doktrinų. Popiežiaus 
nuosprendį paskelbė Tikėjimo 
Doktrinos kongregacija, kurios 
pareiga yra kovoti šu erezija ir 
klaidomis Romos Katalikų, 
Bažnyčioje. (Ši kongregacija 
yra seniau vadintoji “šventoji” 
Inkvizicija).

Deklaracijoje sakoma, kad 
popiežius Paulius savo sprendi- :- 
mą prieš kun. Kung padarė va< < ‘ 
sario 14 d., kai buvo baigta 
sė tuzino metų trukusi - kunigo 
Kungo knygų “Bažnyčia” . ir 
“Neklaidingūmas ?” iavęstiga-
cija. '..X '

Kun. Kung pareiškė*, kad jis 
pasilieka prie savo nuomonės irt 
įsitikinimo. “Neklaidingas ga
li būti tik Dievas”, pasakė kun;“;* 
Hans Kung, Tubingeno univer- 
siteto Vakarų Vokietijoje teolp-, 
gijos profesorius.

Vokietijos“ kardinolas 'Julius 
Dopfner, Vokietijos vyskupų 
Konferencijos pirmininku, pą- 
reiškė, kad byla prieš kun. .Kun- 
gą baigta, bet jis nesąs tikras 
kad kita byla nebus iškelta,; s. - ~-

LEMTIS
Su lemtimi reikia elgtis taip, 

kaip su sveikata, tai yra naudo- 
jantis ja, kai ji gera, apsišarvo
ti kantrybe, kaf ji bloga, ir ne 
naudoti stiprių vaistų, kai-nėra 
ypatingo reikalo.

• žiogo akis sudaryta iŠ dau
gelio šviesos priėmėjų. Akies 
principas dabar panaudojamas 
elektriniuose optiniuose įrengi
muose. ’

žemės veidą. Upės buvo lėktuvo kelrodės. . 
f Lietuvos pakraščiai. Kuršių kopos.
Karštas lekiantis smėlis, iš kurio į orą ky-

■ la paslaptingo vėjo sūkuriai, . • •>
Kuršių marios. Paskutinė paukščių po

ilsio vieta, lekiant į šiltuosius kraštus, ’že- ’ 
miškos palaimos riba.

O ten Rambyno kalnas. Lietuvių -ir 
Prūsų mistiškas centras. •

— Kur jūs, baltieji seneliai? Kur jūsų 
ugnies aukurų šviesa? _

Kur ant aukurų sudėtosios gėlelės? Ar 
Praamžius dar tebereikalauja iš mūsų tau
tos naujų aukų? Ar per maža išžudė kry
žiuočių ir totorių kardai? — skausmingai 
klausė lietuvaitės dvasia.

Nemuno žiotys. Čia Nemunas sustabdo 
savo srauniuosius vandenis, čia jis kau
pia mistišką užtvarą nuo priešų. Kai vė
jas nešla'ma, marios ilsisi, o saulė vandens 
paviršių švelniai glosto, iš marių kyla rū
kas kuris susijungęs su Kuršių kopų karšto 
smėlio garais, kartoja mūsų protėvių sek
tąsias pasakas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo ' ?

TEISYBĘ
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s — NAUJIENOS, CHICAGO B, |<_l___ TODAY, FEBRUARY 3A IfrTB

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS UIENĄ 

IR NAKTĮ.

7159 So. MAPLEWOOD AVE
CHICAGO, ILL. 60629

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
J 2656 WEST 63rd STREET 
Vili: antrai nuo 1—4 po pietų.

Ofiso telef.: 776-2880 
-Mtujas rez. telef.: 448-5545

Kiekvienas Dievo vaikelis turi augti į Viešpaties panašumą Laikyki- 
visuomet prieš savo akis gražųjį Viešpaties Jėzaus paliktąjį pavyzdį,

Mažą knygutą, pavadintą JRZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |el parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŽV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telof. 695-0533 ' 

Fox Valley Medic*!'Cantor 
860 SUMMIT STREET - 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

U u JI., wmtwNvu------ - ——-------------------- -----------

Nuliūdę lieka:
Broliy ir sesery vaikai.

Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. Tel. 476-2345.
-į-—- —.■■■

me visuomet pneš savo akis gražųjį Viešpaties Jėzaus paliktąjį pavyzdį, 
pilno ir visiško paklusnumo Dievui ir užlaikykime jo įsakymus. Šekimę jo 
pėdomis vykdydami teisingumą ir pasišventimą taip tobulai, kaip galime 
Jei buvome pasodinti prie gyvojo vandens upelių, neT’dme gerų ir Dievui 
patinkančių vaisių, ir pasistenkime pagarbinti jo vardą.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR.AWA BALIONAS

2SS8 W. 63M Street 
Valandos pagal Buritarimą. 

ML K. G. BALUKAS 
AKUSERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Ntodicol Building). ToL LU 5-6446 
Priima Liamiiiu pagal tarimą 

Jef neatriliepa.. skambinti 374-8012

OR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON

2434 WEST 71«t STREET 
Ofisas: HEmlock 44849 

: Rtzid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 
satratL.-penktadieni auo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Įspūdingas Paminėjimas Nepriklausomos Lietuvos 
Valstybės

Minėjimą rengė A. L. T-ba, 
pirminikaujant dr. Eugenijui

. Noakui. Minėjimo programa ir 
meninė dalis — buvo labai ge
ros. Salė prisipildė publikos.

! Aukų suma didesnė negu per
nai.

Bilietai buvo pigūs ir už juos 
gauta 1236 dol. Aukos iki šioliai

■ pasiekė 1593 dol. Aukos dar 
tebeateina paštu. Didžiausias 
sumas aukojo: l)Inž. — arch.
J. Okonis 100 dol.; 2) Pianistė 
A. Kepalaitė 30 dol.; Dr. A. 
Goeltnerienė, V. BaneĮis, dr. M. 
Kregždė, J. Jankauskai, Tėvai

• Pranciškonai, J. ir V. Šileikiai, 
M. šalinskienė, A. Simutis, dr.
P. ir J. Bagdas, dr. A. Stackus,

A. Sniečka ir kun. P. Raugalas 
po 25' dol.; E. Bublaitis, R. Mer 
kevičius, V. ir G. Meiliūnai, L 

• Gasiliūnas, Z. ir B. Rimai, M. 
i Vaitiekūnienė, P. Narvydas, M.

DR. PAUL V. DARGIS I 
gydytojas ir chirurgas 

Westchastar Community klinikos
. Mad id nos direktorius. r 

1938 S< Manheim Rd., Westchester, HL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

T»L 562-2727 *rb* 562-2728. 
r m- wii in —

. REZ.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - ElSiNAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

ginekologinė chirurgija
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, piram hinti Ml 3-0001.

DRo Ke A Ve JUČAS 
TeL: 763^3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS

; ’ 2403 W. NORTH AVE.
i (Prie Western Aye' kampo) 

Jyąlandos pagal susitarimą.

©fiirtęb:;HE 4-1818 
Rfflįdancijoši'PR'6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

iy-VIDAUS LIGŲ SPEC. / 
V2454LWEST 71st STREET ' 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie-
- jūais. ketvirtadieniais’Jr penkta- 
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Tik susitarus.
Treciadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PIECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
26l» W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tita-TTia akis. Pritaiko akinius ir 
•..L;-., “contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

P Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL-: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

f/* pagal susitarimą. __

Y. Tumasoms, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

1454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef*: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei naatsiliepia. tai telef. GI 8-6195.

Dėl

s-

P. ŠILEIKIS, 0. P.
OHTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. San
dalai. Speciali pagalba kojoma 
-(Arch Supports) ir t. t

^.-4 Ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ftfast 63rd Stv CHcago, HI. 60829

Tel e f.: PR aspect 6-5084
- ■ -.................. .. 1 ***

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

1 ■ -..................  - -- -—i ~ — - ■ ■ -

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS I

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 

i vai. ryto. — šeštadienį ir sek-, 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

PLEASE!
Only you an
PREVENT 

FOREST FIRES

Atstatymo
Jasaitis, J. Petkus ir Krušins- 
kas po 20 doL

Vietos Alto vicepirmininkas 
adv. St Briedis aukojo 10 doL, 
bet jis dar pasiųs stambesnę 
aukų betarpiškai Alto centrui. 
Šias eilutes rašantis pasiuntė 
betarpiškai Alto centrui 25 doL 
Kiti aukojo po T5 doL ar po 
mažiau.

State senatorius M. J. Knorr 
skaitė N. Y. Gubernatoriaus 
Hugh Lr Carey Proklamaciją, 
žadėjo kopiją pasiųsti J. A. V. 
sekretoriui Kisingeriui ir ki
tiems žymiems amerikiečiams. 
Sen. M. J. Knorr už nuopelnus 
lietuvių tautai buvo pagerbtas, 
apdovanotas garbės lakštu ir 
sidabriniu medaliu, kuriame 
įspausti trijų Lietuvos prezi
dentų atvaizdai.

Pirmininkas E. Noakas pa
kvietė Ireną Veblaitienę 'pra
vesti iškilmingąją ir meninę 
programą, ir tarti įžanginį žo
dį. Ji perskaitė New Yorko 
miesto mero Ą. Beame Prokla
maciją ir priminė šias mintis ir 
pareigas:

— Prieš mus gyvenusių kar
tų paliktas testamentas įparei
gojo tautą; mus, dabar gyve
nančius, ir tuos, kurie po mūsų 
gyvens, kad tas testamentas 
būtų įvykdytas, kad vasario 16- 
tosios Deklaracija būtų įkūnys 
ta. Niekas nuo tos pareigos nė
ra atleistas.

— Prisiminkime mūsų ken
čiančios Tėvynės tautiečius; 
pagerbkime savo brolius bei se
seris, vargstančius vergų sto
vyklose, kalėjimuose, žuvu
sius ir žūstančius dėl laisvės ir 
nerikįausomybės. Pagerbda
mi, visų pirma, nulenkime val- 
yas tautos, kankinių — didvy
rių garbei, vienos minutės ty
la susikaupkime, kad jų pasiau
kojimo didybė sustiprintų mū
sų pastangas ir ryžtą ištverti 
iki pergalės 1...

paskel- 
nė pa

nes

— Lietuvių tauta, 1918 me
tais vasario 16-tąją dieną, su
brendusi, užsigrūdinusi kovo
se, laisvai ir vieningai pareiš
kė pasauliui, atstatanti savo 
pertrauktą nepriklausomą vals
tybę. Nepriklausomybės atsta
tymo aktas, visiškai laisva va
lia paskelbtas tautos apsispren
dimas, yra didžiausias istori
nis tautos įvykis; jokia pašali
ne ar fizine jėga nepanaikina
mas ir neišbraukiamas 
rijos puslapių!

Nepriklausomybės 
bimo aktas negali būti
neigtas, nė sumenkintas, 
tauta yra daugelį kartų jį aki
vaizdžiai patvirtinusi žūtbūti
nėmis kovomis ir milžiniško
mis aukomis. Patvrtins jį ir 
dar kartą, kai ateis tam tinka
ma valanda!...

Martynas Gelžinis pasakė 
pagrindinę minėjimo kalbą. 
Jis kalbėjo labai įspūdingai. 
Gelžinis, pasiremdamas savo 
ir kitų tautų praeitimi, iškėlė 
nepaprastą lietuvių tautos ko
vingumo rekordą.

Buvo vienbalsiai nutarta 
reikalauti nepriklausomos, jo
kiais ryšiais nesurištos su kito
mis tautomis ir savarankiškos 
Lietuvos valstybės, tautos ap
gyventoje teritorijoje.

MENINĖ MINĖJIMO DALIS

Solistė Irena Stankūnaitė Sil
va, akompanuojant muzikui 
A. Prižginhri, jpadainavo ne
mažai dainų, Michaelis ariją 
iš operos — Carmen, — kaip 
svaigina, ariją iš operos — Ro
meo ir Juliette. — Ji dainuoja 
labai aukotai išlavintu sopra
no balsu. Publika ją mėgsta ir 
gausiai ploja.

’Pianistė L Aidima Kepalaitė 
pagrojo M. K. Čiurlionio aštuo
nis preliudas, 
senu pianinu.
prašo.

New Yorko
grupė, vadovaujama Jadvygos

Jai teko 
Rengėjai

groti 
atsi-

Matulaitienės, puikiai pašoko 
5 šokius: Jaunystės šokį, Line
lį, <šustų, Vestuvių polkų ir 
Landytinį. A. Rax galtia visiems 
šokiams pagrojo akordeonu. 
Grupėje yra viso 26 šokėjai — 
šokėjo*. Labai grafus, mielas 
ir nepaprastai žavintis viene
tas: gražiai šokamais šokiais, 
miklumu, lankstumu ir tauti
nių drabužių spalvingumu. 
Kai šis vienetas pasirodė su vi
sais šokėjais, mušiku ir va
dove, publika plojo nepabai
giamai * Jono* J. Gaidys

Arabai bilijonieriai
Nuo nepamenamų laikų smė

lio dykumose vargiai egzistavę 
arabai staiga pasidarė ne tik mi
lijonieriai, bet ir bilijonieriai. 
G. P. informacijomis, septyni 
nafta turtingieji arabų kraštai 
pernai pelnė $5.8 bilijonus, o 
šiemet numato pelno apie 72 
bilijonus. Saudi Arabija ir Ku
veitas jau praeitais metais be- 
išleido pusę savo pelnų iš užsie
nių importuojamoms gėrybėms; 
tvirtinama, kad ir kiti arabų 
naftos bilijonieriai nepajėgs tiek

išleisti, kiek iš naftos uždirba. 
Irano ekonomistas Mahdi ai Bai
sas, profesorius Simono Prage
rto universiteto Vankuveryje, 
Kanadoj, tvirtina, kad po 10 me
tų arabai iš nafaos pajamų tu
rės iki 300 bilijonų dolerių. Dėl
to arabei išgalvoja {vairiausius 
planus, kaip sukurti žemės rojų 
smėlio pustynėse.

Švento rašto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Palaimintas žmogus, kuris nesielgia, kaip pataria bedieviai.. 
bet VI ei peties Įstatyme rande pasimėgimą. Jis yra kaip medis paso
dintas prie upeliy". : ?

Psalmė 1:1-3.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— ChlcapM Uotuvly Suvalkiečiu 
Draugi(os susirinkimas įvyks penkta- 
vasario 28 dieną Don Varnas Posto 
salėje, 6816 S. Western Ave.. 7:30 v. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti. Po susi
rinkimo bus vaišės.

E. Strvngys, nut. rašt

— Nabariezos padėka. Našlių, Naš- 
liukių ir pavienių draugiškam klubui, 
valdybai, komisijos nariams ir visiems 
nariams nuoširdžiai dėkoju už suteik
tą dovaną ir pagerbimą buvusiai pir
mininkei Mary Naberieza

— Bridgaporto Lietuviu Namų Sa
vininkų draugijos susirinkimas įvyks 
šeštadienį, kovo 1 dieną 1:00 vai. po
piet 714 W. 31st St salėje. Nariai ma
lonėkite atsilankyti ir užsimokėti na
rio mokestį, nes kitas susirinkimas 
įvyks tik birželio mėnesį. Kviečia val
dyba. Stella Kaulakis, pirm.

TIVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall, 3-2108-Sss

ALFONSAS PIŠČIKAS
Gyv. Palos Park, Illinois

Mirė 1975 m. vasario mėn. 26 dieną, 11:45 vaL rytą, sulaukęs 72 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje — Anavos vienk., Žemaitkiemio 
vals.; Ukmergės aps.

Amerikoje išgyveno 24 metus.
Paliko nuliūdę: Amerikoje — brolių ir seserų vaikai, Kazimieras 

ir Elena Draskai, Leonas ir Albertas Mieliai, Waiter Petronis ir Lie
tuvoje — sesuo Rozalija Mickienė, seserų ir brolių vaikai ir kiti 
girninės.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street .

šeštadieni, kovo mėn. 1 dieną 12 vai. bus lydimas iš koplyčios į 
_ Lietuvių Tautines kapines.

I ■ Visi a. a. Alfonso Piščiko giminės, draugai Ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi-

DALIA JUKNEVIČIŪTĖ - ŠIMOLIŪNIENĖ
Pagal pirmą vyrą Mackuvienė

Gyv. 4863 Second Avenue, Detroit, Mich.
Mirė 1975 m. vasario mėn. 25 dieną, 1:00 vai. ryto, sulaukusi 40 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kaune-.
Amerikoje išgyveno 26 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Dr. Saulius Šimoliūnas, motina Jadvyga 

Juknevičienė ir brolis Romualdas Juknevičius; dėdės — Algirdas ir 
Mykolas Juknevičiai, gyv. Lietuvoje; uošviai — Stasė ir Stasys šimo- 
liūnai ir Marcelė Mackuvienė ir daugelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Atsisveikinimas Įvyks penktadienį, 8 vai. vak.
Priklausė Santaros-Šviesos draugijai.
Kūnas bus pašarvotas penktadienį, 4 vaL popiet Mažeika - Evans 

koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
šeštadienį, kovo 1 dieną 9:15 vai. vai. ryto bus lydima iš koply

čios i šv. Kryžiaus- parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama §v. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

^Visi a. a. Dalios Juknevičiūtės - šimoliūnienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patara'navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, motina, brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

LOUISE GUTSON 
Goceltaitė

Gyv. 7258 So. Talman Ave.

Mirė 1975 m. vasario mėn. 21 dieną, 12:00 vai. dienos metu, 
sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, Mariampolės aps^ Gudelių vis.

Amerikoje išgyveno 85 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Juozas Goceltas, sesuo Anelka Medžiuke- 

vičienė su Seimą, sesuo Marijona Marcinkevičienė su ieima, brolio sū
nus Jonas Gutson, brolio 3 dukterys — daktarės Vokietijoje, pussese
rė Kariūnė Mankauskienė su šeima, gyv. Kanadoje, pusseserė Elena 
Bobemick su teima, gyv. Detroite, pusseserė Sofija Takorius su šei
ma, gyv. Indlanapolyje, pusseserės vaikai — Algis Mankus ir Juozas 
Mantus, gyv. Indlanapolyje, krikšto duktė Rita Mankus ir daug kitų 
giminiu bei draugų Lietuvoje ir Amerikoje.

Velionės sūnus Louis Gutson baigė universitete teisių fakultetą 
ir buvo advokatas. Buvo paimtas į JAV kariuomenę ir gavo leitenanto 
laipsnį, 1B45 m. vasario 12 d. jo lėktuvas pakilo nuo laivo ir daugiau 
nebegrįžo. Jis žuvo karo metu Vokietijoj ar Italijoj, tuo tarpu dar 
nenustatyta.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Šeštadienį, kovo 1 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Sv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų 
bus laidojama Sy. Kazimiero lietuvių kapinėse.

ii • 1 < - : ’i ’ * ' ‘i ■ IViri a. a. LouiM Gątson įminės, draugai it>pažįstami nuaširdžlai 
kviečiami dalyvauti laldotuvėa* ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą : <

Nuliūdę Ueka:
Brolis, Msorys, pusseserės, giminės.

Laidotuvių Direktorius Donaldas A. Petkus. TeL 476-2345.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšT# AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th AveM Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayelte 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW4CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlrjrinia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills. Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET



Scena CTA autobuse
Viena Marquette Parko sri

tyje gyvenanti jauna moteris 
papasakojo savo patyrimą va
žiuojant 59 gatvės CTA auto
busu nuo Western Avenue ry
tų kryptimi. Tai buvo metas, 
kai po dienos pamokų moki
niai paleidžiami namo.

lipti lauk. Tebebuvau auto
buso viduryje stengdamasi pra
siskverbti per tą triukšmingą 
kamšatį, kai kažkas stvėrė ma
no rankinuką su pinigine ir 
kitas stvėrė mane už plaukų ir 
ėmė tąsyti galvą ir daugiau ran
kų pradėjo mane griebti. Pra-

Per porą blokų nuo Western 
\ve. prilipo pilnas autobusas 
lage Parko aukšt mokyklos 
nokini u. Visi buvo £
>et aš nepaisiau, nes iki šiol 
;palvotųjų nesibijojau.

Autobusui sausakimšai pri

dėjau klykti. Piniginėje turė
jau 40 dolerių. Supratimo ne
turiu, kodėl jie puolė mane, 

spalvoti, nes neatrodžiau, kad turėčiau 
pinigų. Buvau apsivilkusi pa
dėvėtais “blue jeans” švarke
liu ir tokiomis kelnėmis.

ipildžius kažkas užmetė man 
m t galvos sniego gniūžtę ir aš 
tusprendžiau, kad man laikas

Šiaip taip prasiskverbiau iki 
konduktoriaus, jam pasakiau, 
kad kaikas bando mane api-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienlnteŲ 
lietuvi kailininką

Chicagoje -

NORMANĄ

85 North Wabash Avenue

el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

Ind Floor Chicago, Ill. 60601

plėšti ir šokte iššokau iš auto
buso.

Čia jau buvo policija ir ma
ne pasodino į savo tarnybinį 
automobilį. Jaučiausi laimin
ga, nes galėjo būti daug blo
giau. Mano sprandas ir nuga
ra skaudėjo kai tas bernas stvė
ręs už plaukų ko nenusuko 
sprandą. Be to sopėjo numin
džiotos ir nuspardytos kojos...

Toliau papasakojo policija. 
Važiuodami paskui autobusą 
per kokį pusę bloko patruliai 
pajuto, kad autobuso viduje 

> kažkas darosi: didelis lermas

Atlantos Liūtu "Safari" liūtė "Kimba" labai mėgdavo sukramtyti 
pastatytu automobiliu padangas, čia matome besidarbuojantį den- 
tistą, kuris nušlifavo liūtės dantis, juos sutrumpino, kad ji padan

gą negalėtu sužaloti.

HELP WANTED — MALI 
Darbininku Reikia

FURNITURE REFINISHER
Must have experience. Must under
stand and speak English. Excellent 
opportunity and salary for right man. 

Full time.
Monday through Friday.

Contact Mr. LEA YELL at the
CARRIAGE HOUSE

DOWNERS GROVE ILL.
969-8000

HELP WANTED — FtMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA MOTERIS 
mokanti paruosti užkandžius ir ga
linti padėti dirbti tavernoje 8—3:30 

vai. darbo dienomis.
Geras atlyginimas.

Reikia kalbėti angliškai. 
TEL.: 944-9741 

tarp 2:30 ir 5:30 vai.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO. 1410 SOUTH 49 AVĖ., 
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ 

BUTAS
2 miegamieji. Gazu sūdymas. Antra
me aukšte iš kiemo pusės, suaugu
siems. Galima apžiūrėti iki 3:30 po 

pietų, o vėliau skambinti
TO 3-0609

ir konduktoriaus aliarmas. 
Nukentėjusioji moteris nurodė

Southwest M. H. C. 8000 So.
Racine Ave.; Northtown Rogers

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SA
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavir

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINE
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

M U TUA L FE D E R A L SAVIN'
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, HL Virginia 7

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 17 RDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-223?

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted'St., Chicago, Hl. 60608

SIUNTINIAI I LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th SU Chicago, HI. 60629. 9 Tek WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

trankiai. Ilgu metų patyrimas.

vieną “studentą”, apie 6 pė
dų ir dviejų colių, 180 svarų, 
matyt, sportininkas. Policinin
kai abudu įlipę į autobusą jį 
areštavo, bet visa gauja pra
dėjo šaukti “Paleisk jį, tu kiau
le!” Jie policiją keikė ir vie
nas nuplėšęs šviesos signalą 
metė į vieną patrulį. Jie pra
dėjo siūbuoti autobusą šauk
dami “Paleiskite jį!” Padėtis 
darėsi pavojinga. “Matėme 
juos besidalinant peiliais. Pa- 
šaukėm daugiau policijos. 
Jiems atskubėjus suareštavo
me visą autobusą, viso 70 “stu
dentų”, bet negalėjome va
žiuoti, kadangi kažkas prie 
autobuso išeinamųjų durų iš
traukė bėdos atveju durims 
atidary ti renkeną ir ją palenkė. 
Durų nebebuvo galima atida
ryti. Vis tik, rankeną prilaiky
dami pasiekėme policijos nuo
vadą, jiems visą laiką keikiant,

Park M.H.C., 6925 N. Ashland 
Avė.

Englewood — 641 W. 63 St.; 
Beverly-Morgan Park M.H.C., 

1971 W. Ill St.; Roseland M. 
H. C., 11250 South Halsted St.; 
North River M.H.C., 3403 W. 
Lawrence Ave.

SUTRENKĖ JULIŲ VITKŲ
Praeitą sekmadienį, vasario 

23 dieną, apie 10:30 vai. ryto, 
automobilis, vairuojamas Vytau
to Dambrausko, smarkiai užkir
to Į užpakalį senam 18-tos kolo
nijos gyventojui Juliui Vitkui. 
Jį taip smarkiai sutrenkė, kad 
kelias dienas negalėjo atsigauti.

Tuo tarpu atvyko policija iri 
suėmė kaltininką. Policija ap
klausinėj© liudininkus ir neat
sargų vairuotojai nusivedė.

Julius Vitkus dabar blogai 
jaučiasi. Antradienį, kai turėjo 
balsuoti, tai pradėjo jam krau-

3821 ARCHER AVENUE, pirmame 
aukšte išnuomojamas penkių kamba
rių švarus butas. Labai geras susisie

kimas. busas sustoja ties namu.
Telefonuoti YA 7-4634.

gant mitybos atžvilgiu menka
vertį valgį ir dar valgant greitu 
tempu sunkiose sąlygose, minio
je ir triukšme”. “Hamburgerių 
bylą” turėsiąs peržiūrėti Švedi
jos parlamentas, kalbėjo Soe- 
dęrąuistas.

“Hamburgerines” užkandines 
amerikiečiai Stockholme turi 
dvi, po vieną turi restoranas 
Carrols ir britų firma Carrols.

U TRUMPAI'*!
o

— Romas Kinka, Lietuvių kal
bos kursų suaugusiems South
west kolegijoj vyr. instrukto
rius, mokys lietuvių kalbos nau
jai sudaromos grupės dalyvius. 
Pamokos bus vieną vakarą sa
vaitėje ir prasidės kovo 7 d. 
Naujienos pranešė savo skaity
tojams apie tuos kursus anglų 
kalba, tikslu paskleisti žinią su
interesuotiems Amerikos lietu
viams, nemokantiems lietuviš-

LIGA VERČIA PARDUOTI
2 apart, namus ir 2 gerai einantieji 
bizniai — taverna ir grožio salio- 
nas. Namai geriausiam stovy. Daug 
pajamų. Kaina pagal susitarimą.

Kreiptis:
4358 So. WESTERN AVE.

CLUB ALDONA

PIGIAI PARDUODU NAMA su krau
tuve ir 3 butais, arba jį mainysiu į 
10 butu; narna. 3228 So. Halsted St. 

Tel. 842-7707.

— Aviacijos pagrindų kursai 
suaugusiems, virš 18 m. amžiaus, 
prasidės kovo 7 d. Southwest ko
legijoj. Kursuose galima pasi
ruošti privataus piloto egzami
nams. Teirautis Community 
Service raštinėje, tel. 735-3000. 
Ten pat teirautis apie lietuvių 
kalbos kursus.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

250T W1 69th St, Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIU METU 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

grasinant ir į policiją knygas 
mėtant ir spiaudant.

Kai visi 70 “studentų” buvo 
nulydėti į nuovadą, apžiūrėjus 
autobusą 7 langai buvo išmuš
ti, pusė tuzino sėdynių supjaus
tyta, visos lempos iškultos, net 
ir metaliniai turėklai sulanks
tyti, užpakalinės durys išlauž
tos. ..

. Sekančią 'dieną mokyklos 
aikštėje laisvas vaikščiojo tas 
į krepšinio lošėją panašusis 
drutuolis, apkaltintas apiplė
šimu, bet už užstatą iki teismo 
paleistas.

JJIENOMS šiemet suėjo SO^metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amenkos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos* spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų, platinimo vajus.

JJ^OS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisvę, 
°S nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti-

FJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu- 
Cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

TJ LENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto- 
; Tikos ir politiniu iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
idama platinimo vajų kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
dos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
dinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 

ikų reikalų renesanso.
NUOJA: ChicagoĮe ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų _  $16.00,

trims mon. — S8.50, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26,00, pusei metų — S14.00, vienam mėn. — 2.50. Ursieniuo- 
** — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

šoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
) So. Halsted SL,
icago, I1L 60608

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

7ARD£ IR VARDAS ____________ _____ ____________

(ESĄS __________________________________________

NAUJI INOS, CHICAGO », ILL. — FRIDAY, FEBRUARY 28, 1875

Kur galima nemokamai 
patikrinti kraujospūdį
Sveikatos globos įstaigos pra

neša, kad Chicagoje mažiausiai 
360,000 gyventojų turi aukštą 
kraujo spaudimą, ko pasekmėje 
neretai ištinka širdies ataka. 
Pagelbėti piliečiams, Chicagos 
miestas prie daugelio viešųjų 
klinikų įvedė nemokamą patar
navimą — kraujo spaudimo pa
tikrinimą, kas trunka vos vieną 
kitą minutę. Patikrinimas da
romas nuo pirmadienio iki penk
tadienio imtinai nuo 8:30 vai. 
ryto iki 4 vai. popiet.

Čia pateikiami kai kurių to
kių miesto sveikatos klinikų (M. 
H. C.) adresai:

Northwest M.H.C. 2800 No. 
Milwaukee Avenue.

West Town, 2418 W. Division 
St.

4350 W. 16th Street; 3525 So. 
Michigan; 1150 W. 78 St.; 2011 
E. 75 St.; 5607 S. Pulaski Road.

West Side Hypertension Cen
ter, 2144 W. Ogden Ave.; Hol
man, 4230 S. Greenwood Ave.

Woodlawn, 6337 So. Wood
lawn Ave.; 3448 W. Ogden Ave.; 
4410 N. Marshfield; 37 W. 47 
St.; 941 E. 132 St.

Southeast M.HC. 3030 E. 92 
St.

jas veržtis iš nosies. Niekad 
anksčiau panašių kraujoplūdžių 
jis neturėjo, bet nuo šio sutren
kimo kraujas labai dažnai jam 
bėga.

Policija ir teismas neatsar
gius vairuotojus, turėtu suval
dyti. . - . * ; . ■

Amerikos 
“hamburgeriai” 

kenksmingi komunizmui
Švedijos komunistai pripaži

no, kad amerikoniški sumušti
niai, vadinami “hamburgeriais”, 
yra “pavojingi darbininkų kla
sei” ir jų atstovas iškėlė reika
lavimą uždaryti McDonald res
toraną Stockholme.

Komunistų atstovas Stock- 
holmo miesto taryboje Arne 
Soederquist pradėjo dejuoti, 
kad Amerikos “kultūrinis impe-. 
rializmas platina Švedijoje sve-j 
timus ir šiam kraštui neįprastus 
valgius, kuriuose nėra sveikatai, 
reikalingų vitaminų”. Soeder
quist pareiškė, kad “hamburge- 
rių kultūra neša pavojų darbi
ninkų klasei”, kadangi “gali su
ardyti vartotojų sveikatą, val

kai. R. Kinka yra geras instruk
torius. Jis dalyvauja Antrojo 
Kaimo teatro grupėje.

— Young Americans for Free
dom Vidurvakarių rajono metinė 
konferencija bus balandžio 25— 
27 d. Royal ,Inn viešbutyje, 
South Bend, Ind. Kalbės Dan ir 
Dean C. Manion. M. Stanton 
Evans, taip pat Notre Dame Tei
sių fakulteto prof. Charles Rice. 
YAF organizacijoj yra lietuvių 
studentų bei prieškomunistinės 
veiklos aktyvistų. Visos Ameri
kos YAF atstovų metinė konfe
rencija bus rugpiūčio 13—17 d. 
McCormick Inn, Chicagoje. In
formacijas teikia YAF centras, 
Rt. 2. Box 65, Sterling, Virginia 
22170.

— Field Gamtos muziejaus 
paskaitų salėje šį penktadieni ir 
šeštadienį bus dr. R. Johnsono 
paskaita su iliustracijomis apie 
gilumų žuvis ir augmeniją. Ko
vo 7 ir 8 d. dr. E. Olsen pasakos 
apie meteoritus, kometas ir apie 
erdvę, o kovo 21—22'd. dr. A. 
Solem kalbės apie didžiųjų dy
kumų augalus ir gyvūnus. Pas
kaitos prasidės 2:30 vai. popiet.

— Kazys Kupreisis. buvęs biz
nierius iš Marquette Parko apy
linkės, pratęsdamas prenumera
tą, kartu su gerais linkėjimais, 
atsiuntė 4 dol. Naujienų para
mai. Tos pat apylinkės tautie
tis vajaus proga susipažino su 
Naujienomis ir jas užsisakė 6 
mėn. Naujienų vadovybė nuo
širdžiai dėkoja. Ta proga prane
ša, kad Naujienos yra siunčia
mos susipažinimui 2 savaitės ne
mokamai.

— S. L. A. 6-f.os apskrities 
metinė konferencija įvyks sek
madienį, kovo 16 dieną, 2:30 vai. 
popiet Chicago Savings patalpo
se. Valdyba prašo kuopas išrink-

o Emilija ir Vytautas Valen
tinai, Cosmos Parcels Express 
Corp, sav., paaukojo 100 dol. 
Pirmyn chorui prisidėti prie 
“Meilės Dainos” pastatymo, ši 
nepaprastai graži operetė yra 
statoma šį šeštadienį, kovo 1 
d. 8 vai. vak. ir sekmad., kovo 
2 d. 3 vai. popiet. _ Bilietai gau
nami Marginiuose ir bus gauna
mi prie kasos prieš pat spek
taklius. (Pr):

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio J 27 pusla
pių. knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Bl. 60608.

r1--“ 1 >
Federalinio ir valstiios pajamų 

mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878 
x _ J

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telafu REpublic 7-1941

MiujMk darbo Mkwtertu* John Dun- ti atstovus į apskrities konferen- 
lop pakol* Brannan, kuri* giĮž- ciją ir įpareigoti juos konferen- 
ta vadovauti Naw Y or ko statybos. ... , , °,. ■*

darbininku unf|«i. jcijoje dalyvauti.

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 1< 

butų po 5% kambarių mūras ii 
garažas. Atskiri šildymai. $44

PAJAMOMS gražus bungalox 
auette Parke. 2 butai, 6 ir 3 1 
riai. Gazu šildvmas. 50 pėdų 
Garažas. S21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. ! 
mūras ir mūro garažas. Atsk 
dvmai. Alum, langai. 40 pėdų 
Marmiette Parke. $46.000.

2 BUTU MtTRAS ir 2 auto g< 
Atskiri nauji gazu šildvmaL 
tai. Alum, langai. Arti ofi 
$28,500.

4 BUTU didelis mn^as. nešs 
investuoto kanifalo. - Pi a tu q lot 
ęiH-H crpyo šųdvmai Brighton

nnn
DIDĖTJS 5 KAMBARIU 2 : 

20 metu mūras. 1% vonios.^ 1 
mišinis beismantas. Blokas' i 
rmo Marquette Parko ir Kedz 
S22.950. . W

2 AUKŠTU MORAS — pin 
rinkti Marnuette Parite. Dabai 
da naiamu anie S8 OHO metams, 
n a cennfp negali prižiūrėti ir ati 
nž S4n 000.

3 BUTU OCTAGON originalai
ridni 3 ai’tn mūro Fa 

gražiam Marnuette Parke. $45
10 BUTU MŪRAS nauias ga: 

dvmas alum, langai 60 uėdn 1n 
auto mūro garažas, viri $17.00 
iamų. Arti mūsų. $77.000.

VATDTS
REAL ESTATE

7051 Sn Washtenaw Ave. RE 7

RUTH NUOMAVIMAS. TVATI 
PRAUDTMAT NAMU TR NEKI 
JAMO TURTO PIRKIMAS - 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

HTTP’S REAL ESTĄ 
4369 ARCHER AVĖ., ČHIG 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTO 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Trendu mieste ir užmiesty nauji 
Derstatau ■ senus visu rūšių nam< 
šildymo pečius, air-conditioning. 
den s boilerius ir stogu rinas (gutl 
Dirbu greit, sąžiningai ir garanti 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. 60609. Tel VI 7-

. • ___ _____  —..........

D t M E S I O
62—«0 M. AMŽIAUS VAIRUOTI

Tiktai $60 pusmečiui autamobi’ 
Liability apdraudimas.

Kreintis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVE.
5234775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-74 
Taip pat daromi vertimai, gimii 
iškvietimai, pildomi pilietybės p 

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ai 
Chicago, III. 60632 Tol. YA 7-59

A. G. AUTO REBUILDEI 
čia automobiliai išlyginami ir m 
žomi. Darbas atliekamas sąžinir 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, I 
TEL. — 776-5888 

Anicetas Garbačiauskas, i

JEI "NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITA*

PASAKYSI, KAD JOS RAš 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDž

ŠVIESĄ.




